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Dzień bez wokand
WARSZAWA – Sędziowie w większości woje-
wództw protestowali wczoraj przeciw brako-
wi rozwiązań systemowych w sądownictwie i 
domagali się m.in. podniesienia płac. Najwię-
cej spraw zdjęto z wokandy w województwach: 
małopolskim, lubelskim, opolskim i zachodnio-
pomorskim. W Sądzie Okręgowym w Krakowie 
liczba wyznaczonych na środę wokand zmniej-
szyła się o blisko 80 proc. w porównaniu do wo-
kand sprzed tygodnia. Sędziowie domagają się 
od rządu zmiany systemu wynagradzania i pod-
niesienia płac. Niewyznaczone na najbliższe dni 
rozprawy mają szansę wrócić na wokandę do-
piero za dwa, trzy miesiące. Na jutro swój pro-
test zapowiadają prokuratorzy.

TRZYNIEC (dc) – Wprowadzenie 
zasad dwujęzyczności w mieście po 
raz kolejny zostało odsunięte w cza-
sie. Na poniedziałkowym posiedze-
niu rady miasta nie został przyjęty 
wniosek wprowadzenia dwujęzycz-
nego nazewnictwa, który przedsta-
wił radny Igor Petrov. Rada posta-
nowiła odsunąć omawianie sprawy 
na kolejne posiedzenie, które odbę-
dzie się w grudniu br. 

Polska mniejszość zabiega o 
wprowadzenie dwujęzyczności w 
Trzyńcu od prawie dwóch lat. Jak 
podał redakcji pełnomocnik gmin-
ny Kongresu Polaków w RC i czło-
nek komisji ds. mniejszości narodo-
wych Roman Suchanek, członkowie 
KMN reprezentujący mniejszość 
polską starali się już czterokrotnie 
przeforsować w komisji przyjęcie 
wniosku w tej sprawie, za każdym 
razem wniosek był jednak odrzu-

cony przez pozostałych członków 
komisji. W jej 11-osobowym skła-
dzie znajduje się bowiem tylko 4 
Polaków, a przedstawiciele innych 
mniejszości (słowackiej, greckiej, 
romskiej oraz zbiorowości wiet-
namskiej, która w RC nie ma zresz-
tą statusu mniejszości) są przeciw-
ni polskim napisom. – Po dwulet-
nich bezowocnych pertraktacjach w 
KMN zwróciłem się do polskojęzycz-
nych radnych z prośbą, by z własnej 
inicjatywy przedłożyli wniosek doty-
czący dwujęzyczności na posiedze-
niu rady miasta. Sprawę zgodził się 
pilotować Igor Petrov – powiedział 
redakcji R. Suchanek. 

Petrov starał się w swym prze-
mówieniu podkreślić nie tylko 
prawny, ale i ludzki aspekt sprawy 
– zwracał m.in. uwagę na złą pra-
cę komisji ds. mniejszości naro-
dowych, która od początku bloku-

je sprawę polskich napisów. Jego 
wniosek nie został w końcu podda-
ny pod głosowanie, ponieważ przy-
jęto alternatywny wniosek bur-
mistrz Palkovskiej, która zapropo-
nowała, by sprawą wprowadzenia 
dwujęzyczności zajęła się rada na 
grudniowym posiedzeniu. – W tej 
sytuacji wycofałem swój wniosek – 
powiedział „Głosowi” Petrov. – Z 
mojego punktu widzenia przyjęcie 
decyzji o tym, że dwujęzycznością 
zajmie się następne posiedzenie, 
ma pozytywny efekt, ponieważ te-
raz radni nie będą już mogli wyco-
fać się z omawiania tej sprawy. 

R. Suchanek nie podziela je-
go optymizmu. – Po dwóch latach 
przykrych doświadczeń jestem bar-
dziej ostrożny – mówi. Podkreśla 
też, że przedstawicielom mniejszo-
ści polskiej nie bez powodu zale-
żało na tym, by sprawę dwujęzycz-

ności rozpatrzyli radni właśnie na 
wrześniowym posiedzeniu – cho-
dzi bowiem o to, że w grudniu roz-
patrywany będzie projekt budże-

tu na przyszły rok, który powinien 
uwzględniać wprowadzenie pol-
skich napisów oraz sposób finanso-
wania tej inwestycji.

PY TANIE DO   ...

POGODA
piątekczwartek

Dwujęzyczność zmieciona ze stołu

dzień: 10 do 14°C
noc: 9 do 6°C
wiatr: 2 – 5 m/s

Józefa Szymeczka, prezesa 
Kongresu Polaków w RC:

W jaki sposób skomentuje pan 
decyzję radnych Trzyńca o od-
sunięciu w czasie definitywne-
go rozwiązania kwestii dwuję-
zyczności?

Informacja ta zasmuciła mnie. Po-
twierdza ona, że władze miasta tej 
kadencji cechuje niechęć wobec 
Polaków. Uważam, że źródłem tej 
niechęci nie jest jednak szowinizm, 
lecz niedoinformowanie lub, w gor-
szym wypadku, brak rozwagi poli-

tycznej. Mam 
nadzieję, że nie 
chodzi o grę na 
zwłokę i że w 
bliskim czasie 
przysługujące 
nam prawo do 
dwujęzyczno-
ści będzie egze-
kwowane rów-

nież w Trzyńcu. Z drugiej strony 
– im głupsza decyzja miasta, tym 
mocniejszy argument w rękach Po-
laków w rozmowie z Radą Europy 
i Pragą.  (dc)

Zdobędą oryginał
PRAGA – Muzeum Narodowe chciałoby pozyskać 
wszystkie oryginały Układu Monachijskiego pod-
pisanego 29 września 1938 r. przez premierów 
W. Brytanii i Francji, włoskiego dyktatora Mus-
soliniego oraz przywódcę niemieckich nazistów 
Adolfa Hitlera. Kierownictwo Muzeum prowadzi 
w tej sprawie rozmowy z przedstawicielami kra-
jów będących w posiadaniu oryginałów. Doku-
menty miałyby być wystawione z okazji 90-lecia 
powstania państwa czechosłowackiego. Według 
informacji Czeskiego Radia, strona niemiecka po 
długich pertraktacjach zgodziła się wypożyczyć 
Czechom oryginał Układu. Zdaniem niemieckie-
go MSZ, świadczy to o dobrych stosunkach panu-
jących pomiędzy obiema państwami. 

Finlandia w żałobie
HELSINKI – Finlandia opłakuje ofiary masa-
kry w szkole zawodowej Kauhajoki, w której 
22-letni napastnik zastrzelił we wtorek 10 osób, 
a sam zmarł w szpitalu od zadanych sobie ran 
postrzałowych. Matti Saari był dzień przed strze-
laniną przesłuchiwany przez policję w związku 
z zamieszczeniem na portalu You Tube filmów 
przedstawiających go podczas strzelania. Poli-
cja zwolniła go jednak, nie mając podstaw praw-
nych, by go zatrzymać. Nie odebrała mu też le-
galnie trzymanej broni. Podobna tragedia roze-
grała się w Finlandii przed niespełna rokiem, 
kiedy to 18-letni uczeń zabił w szkole 8 osób. Kil-
ka godzin przed strzelaniną zamieścił na YouTu-
be wideo zapowiadające „szkolną masakrę”.

dzień: 11 do 15°C
noc: 7 do 3°C
wiatr: 2 – 5 m/s

CZ. CIESZYN (ep) – Dwa kompu-
tery – dary od Konsulatu General-
nego w RP w Ostrawie – trafiły do 
redakcji „Zwrotu” na ręce jego re-
daktora naczelnego Kazimierza 
Kaszpera oraz do historyka Stani-
sława Zahradnika. Wczoraj w Kan-
celarii Kongresu Polaków w RC 
sprzęt przekazał im osobiście kon-
sul generalny Jerzy Kronhold. Jak 
powiedział „Głosowi”, laptop ofia-
rowany redakcji zaolziańskiego 
miesięcznika ma usprawnić pracę 
redakcji, drugi z komputerów po-
może w pracy historyka Stanisła-
wa Zahradnika. 

– Czasopismo „Zwrot” odnio-
sło sukces edytorski, wszyscy się 
cieszymy i z jakości graficznej, i z 
merytorycznej zawartości tego pi-
sma, a nowy laptop na pewno po-
może w pracy, dlatego za pośred-
nictwem Zarządu Głównego PZKO 
przekazujemy redakcji ten sprzęt 
– powiedział naszej gazecie kon-
sul Kronhold. – Jednocześnie ma-
my tutaj człowieka-instytucję, pana 
Stanisława Zahradnika, autora wie-
lu publikacji poświęconych Śląsko-
wi Cieszyńskiemu za Olzą. Trzeba 
usprawnić jego warsztat pracy, więc 
pomyśleliśmy, że za pośrednictwem 
Rady Kongresu Polaków przekaże-
my w wieczyste użytkowanie ten 
sprzęt panu Stanisławowi. 

– Ten dar spadł mi z nieba, po-
nieważ mam stary, chyba piętna-
stoletni komputer, będzie to więc 

dla mnie wielka pomoc. Jeżeli zdro-
wie dopisze, mam jeszcze bardzo 
dużo planów, a ich realizację w 

znacznym stopniu umożliwi mi ten 
nowy laptop – dodał Stanisław Za-
hradnik.

Laptopy usprawnią pracę

Konsul generalny RP w Ostrawie Jerzy Kronhold wręczył jeden z laptopów Kazimierzowi Kaszperowi, redaktorowi na-
czelnemu miesięcznika „Zwrot”.

Żółtaczka 
atakuje
HAWIERZÓW/TRZYNIEC (dc) – Na 
Oddziale Chorób Zakaźnych hawie-
rzowskiego szpitala przybywa pa-
cjentów z wirusowym zapaleniem 
wątroby typu A (WZB A), potocznie 
zwanym żółtaczką. Epidemia nie 
dotarła na razie do powiatu karwiń-
skiego, lecz szpital w Hawierzowie 
służy pacjentom nie tylko z całego 
powiatu, lecz także z okolic Trzyń-
ca i Frydku-Mistku. A właśnie we 
Frydku-Mistku pojawiły się ostat-
nio przypadki żółtaczki.  – Od stycz-
nia do czerwca br. nie mieliśmy żad-
nych pacjentów z WZB A. W lipcu le-
czyliśmy jednego pacjenta, w sierp-
niu ośmiu. Obecnie liczba chorób 
wzrosła – na oddziale w dniu dzisiej-
szym znajduje się ich ośmiu – poda-
ła wczoraj „Głosowi” rzeczniczka 
szpitala Romana Chmielová.

Szpital Trzyniec, który nie ma 
stałego oddziału chorób zakaź-
nych, przygotowuje się do tego, że 
w razie potrzeby otworzy na okres 
przejściowy stację dla chorych na 
żółtaczkę. – Jeżeli zajdzie taka po-
trzeba, jesteśmy w stanie w trakcie 
kilku godzin przeznaczyć dla nich 
co najmniej 20 łóżek – podała Jana 
Iberlová, inspektor sanitarny szpi-
tala. Na razie nie ma jednak takiej 
potrzeby.



BUKOWIEC (kor) – Chociaż pogo-
da w niedzielę nie sprzyjała raczej 
imprezom plenerowym, w buko-
wieckim „Kympalandzie” pod za-
chmurzonym niebem zeszło się po-
nad 400 osób, by śledzić zmagania 
właścicieli małych traktorów, tzw. 
„pekoczy”, na drugim już „Pekocz 
Cupie”. Tych zjechało się aż trzyna-
stu. Nie tylko z Bukowca, ale byli 
zawodnicy także z sąsiedniego Pio-
sku, z Mostów k. Jabłonkowa, a tak-
że zza miedzy – z Istebnej.

Właściciele „pekoczy” ścigali się 
na swoich ciągnikach na czas, mu-
sieli pokonać tor przeszkód, a tak-
że nadmuchać oponę. Najlepszym 
okazał się Josef Baron z Mostów, 
który w nagrodę zabrał do domu 
60 l oleju motorowego dla swojego 
traktora. 

– Publiczności nie zraziła nawet 
niesprzyjająca pogoda. Uważamy 

zatem, że warto zorganizować za-
wody także za rok. Chyba zrodziła 

się nowa gminna tradycja – powie-
dział nam wójt Petr Jalowiczor.
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I wszyscy się 
dowiedzą...
Kiedy na wystawach niektórych supermarketów pojawiły się zdjęcia 
przyłapanych na gorącym uczynku złodziei (zarejestrowanych przez 
sklepowe kamery), pomysł, choć ostatecznie okazał się sprzeczny z pra-
wem, wzbudził falę sympatii społeczeństwa. Z punktu widzenia samych 
przestępców – posunięcie złośliwe i perfidne, nie można mu jednak od-
mówić logiki ani też prostoty w ujęciu złodziejskiego fachu. Pomysł oka-
zał się uniwersalny – także i polscy handlarze, obeznani z podstawowy-
mi prawami psychologii, chwycili się tej metody.    

To wszystko przypomniało mi się, kiedy przeczytałam o ruszającej w 
Polsce kampanii pod jakże znamienną nazwą „I wszyscy się dowiedzą”. 
Kampania skierowana jest do przestępców innego gatunku – rodziców 
niepłacących alimentów. – Wszyscy się o Tobie dowiedzą – i pani w ban-
ku, i pan od telefonów komórkowych, i ta pani, która sprzedaje telewizo-
ry na raty, i nic Ci nie sprzedadzą. Może przypomnisz sobie, ile kosztują 
nowe buty na zimę, książki do szkoły czy zabawki, których nie mam – to 
fragment listu od dziecka, który znajduje się na odwrocie nowych kar-
tek pocztowych. Takie kartki  można będzie wysyłać do dłużników, ko-
niecznie bez koperty, by zobaczyło je jak najwięcej osób – zachęcają po-
mysłodawcy. Okazuje się więc, że gdy nie pomagają inne metody, warto 
odwołać się do próżności i poczucia wstydu. Co mnie fascynuje i tak po 
ludzku rozbawia, to połączenie dziecinnej wręcz złośliwości ze szczytną 
ideą. I znów okazuje się, że metoda najprostsza jest najbardziej skutecz-
na.  przyczko@glosludu.cz
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ELŻBIETY PRZYCZKO

Siedziba MK PZKO w Trzyńcu  Starym Mieście.

Z »pekoczami« pod chmurką

CZ. CIESZYN (ep) – To, co najcie-
kawsze z życia polskiej mniejszości 
w RC, zaprezentuje po raz kolejny 
projekt TACY JESTEŚMY. Organi-
zowany przez Kongres Polaków w 
RC konkurs wyłoni najciekawsze 
zdarzenia i inicjatywy, nowe pomy-
sły, wybitnych ludzi i wybijające się 
ponad przeciętność sukcesy osób 
związanych z Zaolziem i nie tylko. 
W wyłonieniu kandydatur do nagro-
dy ZŁOTY JESTEM może uczestni-

czyć każdy, przysyłając do kance-
larii KP swoje propozycje, sugeru-
jąc, co w mijającym roku uważa za 
godne uwagi i wyróżnienia. Zbie-
ranie kandydatur potrwa do końca 
września, następnie prezes Kongre-
su, po konsultacji ze wszystkim śro-
dowiskami zaolziańskimi, wyłoni 
10 nominowanych, których sylwet-
ki od początku października będą 
prezentowane na łamach „Głosu”, i 
będą walczyć o głosy. Finałem kon-
kursu będzie uroczysta gala, która 
odbędzie się 29 listopada w Teatrze 
Cieszyńskim. Jak zwykle będzie ona 
przeglądem najciekawszych zjawisk 
i sukcesów, które miały miejsce na 
Zaolziu od ubiegłej jesieni. 

Projekt każdorocznie dofinan-
sowuje Ministerstwo Kultury RC,  
konkurs wsparły także Urząd Wo-

jewódzki i Kosulat Generalny RP 
w Ostrawie, a także sponsorzy pry-
watni. Aktualną listę kandydatur zo-
baczyć można na stronach Kongre-
su www.polonica.cz. Na stronie za-
mieszczono również ankietę sonda-
żową nt. oglądalności TV Polonia.

Miejscowe Koło PZKO w Trzyńcu 
Starym Mieście (nazywane też „w 
Starym Trzyńcu”) zostało założone, 
tak jak większość Kół, w roku 1947, 
konkretnie 16 listopada. Pierwszym 
prezesem wybrano Emila Żyłę. 
Trzynieccy pezetkaowcy mają wła-
sną świetlicę w budynku wzniesio-
nym w okresie międzywojennym 
przy ul. 1 Maja w centrum miasta. 
Obiekt ten jest od roku 1995 wła-

snością Koła. Oprócz świetlicy znaj-
duje się tu kilka mieszkań. Parter 
jest wykorzystywany do celów ko-
mercyjnych. 

Jednak i tutejsze PZKO boryka 
się ze zmniejszającą się bazą człon-
kowską. Podczas gdy w roku 1997 
liczyło jeszcze 233 członków, w ro-
ku 2006 ich liczba spadła do 136. 

 

 
 CZESŁAW GAMROT

DOMY I ŚWIETLICE PZKO (75)

Trzyniec Stare Miasto

GNOJNIK (mro) – To był niezapo-
mniany tydzień na Mazurach – z 
tą opinią zgodzą się uczniowie klas 
wyższego stopnia miejscowej PSP 
im. Jana Kubisza, którzy wraz z sze-
ścioma pedagogami wybrali się do 
Kętrzyna. – Nasza szkoła skorzysta-
ła z zaproszenia burmistrza Kętrzy-
na i od 14 do 20 września byliśmy 
gośćmi  Miejskiego Ośrodka Pomo-
cy Społecznej – powiedział po po-
wrocie dyrektor Tadeusz Grycz. 
Dodał, że była to rewizyta, gdyż 
uczniowie kętrzyńskiej szkoły przy-
jechali do Gnojnika w ostatnim ty-
godniu czerwca.

– Zwiedzania mieliśmy co nie-
miara – zauważa dyrektor Grycz, 
wymieniając kolejne perły mazur-
skiego regionu: Sanktuarium Maryj-
ne w Świętej Lipce, XIV-wieczny za-
mek w Reszlu, twierdzę Boyen w Gi-
życku, rejsy łódkami po mazurskich 
jeziorach, odwiedziny miasteczka 
country „Mrągoville” czy wyprawa 
do „Wilczego Szańca” – byłej taj-
nej kwatery głównej Adolfa Hitlera. 
– Do atrakcji należał też raut  dla za-
olziańskich uczniów wydany przez 
burmistrza Kętrzyna – dodaje.

Zaolzianie odwiedzili „superno-
woczesną” szkołę o „niespotyka-
nym u nas zapleczu sportowym” 
– jak relacjonują gnojniccy na-
uczyciele. Mało, że tamtejsza szko-
ła dysponuje boiskiem ze sztucz-
ną nawierzchnią, to znajdował się 
tam nawet i tor do jazdy rowerowej  
przystosowany także do jazdy ma-
łolitrażowymi motocyklami. – Na-

sze dzieciaki i w tej dziedzinie mo-
gły wypróbować swoich sił – pod-
kreśla T. Grycz.

Dodajmy, że koszt wyprawy 
kształtował się w granicach 2,5 ty-
siąca koron. – Chcąc maksymalnie 
uprzystępnić uczniom wyjazd, po-
prosiliśmy Macierz Szkolną i spon-
sorów o uczestniczenie w kosztach 
tej podróży – zakończył T. Grycz.

Młodzież w kwaterze Hitlera

Ponad 400 osób śledziło w niedzielę zmagania wspaniałych mężczyzn 
na ich „pekających” maszynach.
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Uczniowie i nauczyciele gnojnickiej PSP rozpoczynają wycieczkę w „Wil-
czym Szańcu”.
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Weekend 
dla kobiet
BIELSKO-BIAŁA (ep) – „Babska 
fiesta” to dwudniowy festiwal „ko-
biecy”, który przygotowało na  naj-
bliższy weekend  stowarzyszenie 
„EWA – MAJA – KRYSTYNA. Ko-
biety dla kobiet”. 27 i 28 bm. to w 
Bielsku-Białej dwa dni z ciekawym 
programem: warsztaty, wykłady, 
porady. Zaplanowano m.in. warsz-
taty z zakresu psychologii, socjolo-
gii, filozofii, rozmowy nt. zdrowia 
i zdrowego odżywiania a także... 
„gawędę mężczyzny o kobietach”. 
Więcej informacji otrzymać można 
pod nr. (48)691694895 lub pisząc 
na adres e-mailowy: renata_rosow-
ska@rejbb.pl.

OSTRAWA (mro) – Jak poinformo-
wał naszą redakcję Konsulat Gene-
ralny RP w Ostrawie, Ministerstwo 
Edukacji Narodowej w Warszawie 
uruchomiło stronę internetową 
www.polska-szkola.pl. Strona ta po-
wstała, aby ułatwić polskim dzie-
ciom przebywającym za granicą 
znalezienie miejsca, w którym pro-
wadzona jest nauka języka polskie-
go i innych przedmiotów naucza-
nych w języku polskim. 

Priorytetowym celem strony jest 
podtrzymywanie kontaktu z Polską  
poprzez język i kulturę polską. Stro-

na internetowa będzie też pomoc-
na Ministerstwu Edukacji Narodo-
wej w tworzeniu bazy danych pol-
skich placówek za granicami kra-
ju, rozpoznaniu ich potrzeb oraz 
ich wspieraniu. Na stronie można 
dokonać elektronicznej rejestracji 
szkół w bazie danych. – Zwracam 
się do państwa z uprzejmą prośbą 
o wpisywanie się do powyższej bazy 
danych szkół – apeluje wicekonsul 
Agnieszka Fedorów-Skupień, doda-
jąc, że w razie pytań udziela wszel-
kich odpowiedzi w tej sprawie (tel. 
00420 596 118 074).

Aleja nie do poznania
KARWINA (ep) – Miasto chce przekształcić główną ulicę – aleję 17 Listopa-
da, w tętniący życiem i atrakcyjny bulwar. Fasady domów zostaną pomalo-
wane na różne kolory, domy zostaną zmodernizowane, nie będzie tu już żad-
nych hipermarketów. Projekt zakłada poprawę wyglądu alei, zmian docze-
kają się chodniki, domy, miejsca z zielenią. Aleja 17 Listopada zostanie kie-
dyś odciążona przez obwodnicę, która będzie gotowa być może w 2013 r.

Edukacyjna baza

Kto trafi do dziesiątki?



Już wiadomo, że Złote Lwy 
przyznano w tym roku 
filmowi Waldemara Krzystka 
„Mała Moskwa”. Jak się panu 
podobał?

Uważam, że chodzi o ciekawy film 
dotyczący sytuacji w Legnicy w ro-
ku 1968, właśnie w okolicach daty 
wkroczenia „zaprzyjaźnionych ar-
mii” do ówczesnej Czechosłowa-
cji. A tytuł „Mała Moskwa” wziął 
się stąd, że tak powszechnie mówi-
ło się o Legnicy, bo blisko 60 proc. 
obywateli tamtego regionu to byli 
żołnierze sowieccy.

Film jest melodramatem, a ten 
gatunek nie jest przez krytyków 
specjalnie hołubiony. Stąd w Gdyni 
na twarzach niektórych znawców 
pojawiły się grymasy. Ja natomiast 
uważam, że bardzo dobrze się stało, 
bowiem ten film w konwencji melo-
dramatycznej (małżeństwo, miłość, 
zdrada, macierzyństwo, ale do tego 
polska i sowiecka bezpieka) jest bar-
dzo dobrze „wycieniowany”. No i 
wspaniale zagrany zwłaszcza przez 
rosyjskich aktorów. Paradoksalnie 
najsłabszą rolę zagrał polski aktor, 
wcielając się w rolę kochanka...

W każdym razie film nie jest 
stronniczy, że wszystko, co rosyj-
skie, to be, a polskie cacy. Są wy-
eksponowane różnice między tym, 
co rosyjskie, a tym, co sowieckie. Z 
jednej strony widzimy bezduszne-
go, sowieckiego aparatczyka, z dru-
giej zaś na przykład oficera ormiań-
skiego, który chrzci potajemnie 
dziecko, lub Rosjanina, który broni 
Polaków... Czyli uważam, że chodzi 
o bardzo ważny film, i dobrze się 
stało, że otrzymał nagrodę.

Mówi pan, że film pośrednio 
dotyczy także ówczesnej 
Czechosłowacji. Czy zatem zo-
baczymy go za dwa tygodnie 
w Trzyńcu?

Niestety nie. Bo to jest film, któ-
ry jeszcze nie wszedł do dystrybu-
cji. A zasadą naszego festiwalu jest 
to, że pokazujemy filmy ostatnie-
go sezonu. A „Mała Moskwa” jesz-
cze nie ma kopii dystrybucyjnych. 
Poza tym film na pewno będzie się 
ubiegał o nagrody międzynarodo-
we na festiwalach kategorii „A”. A 
ich organizatorzy stawiają warunek 
– film nie może być pokazywany na 
takich przeglądach, jak nasz.

Wśród reżyserów nagrodzo-
nych w Gdyni znalazł się też 
dobrze znany na Zaolziu reży-
ser Michał Rosa, który przed-
stawił tam film „Rysa”...
Tak,  Michał Rosa rzeczywiście 

jest u nas znany, bo otrzymał na-
grodę  za swój debiut na jednym z 
pierwszych naszych festiwali, jesz-
cze w Cierlicku, a później na spo-
tkanie Klubu Filmu Polskiego w By-
strzycy przywiózł kolejny film pt. 
„Co słonko widziało”. Jeśli chodzi o 
jego nowe dzieło – „Rysa”, to trzeba 
powiedzieć, że jest  to film bardzo 
ważny. Porusza dość trudny temat 
– odkrycie esbeckiej karty w rodzi-
nie i wszystko to, co może się z tym 
wiązać. Myślę, że Rosa wyszedł z te-
go tematu obronną ręką i choć nie 
będzie to film kasowy, na pewno bę-
dzie przez widzów zauważony.

I tu trzeba od razu powiedzieć 
jedno: w Gdyni okazało się, że ki-
nematografia polska ma się bardzo 
dobrze. Wprawdzie tylko 16 filmów 

dopuszczono do konkursu (w po-
przednich latach było dwadzieścia 
kilka), ale uważam, że dobrze się 
stało. Bo te filmy, które były poka-
zywane, zasługiwały na to. A zapre-
zentowano nie tylko filmy tzw. ar-
tystyczne, bo m.in. także „Ranczo 
Wilkowyje” nakręcony na kanwie 
znanego serialu. Jest to wprawdzie 
film prosty, rubaszny, ale przez to 
na pewno będzie miał dużą publicz-
ność. A my zobaczymy go w kon-
kursie debiutów w Trzyńcu... Nato-
miast inne filmy – z przyczyn regu-
laminowych – pokażemy za rok.

W takim razie zdradźmy: 
jak się zapowiada tegoroczne 
16. Trzynieckie Lato Filmowe?

Rozpoczyna się ono nietradycyjnie 
już w środę 8 października projek-
cją filmu „Bracia Karamazow” Pe-
tra Zelenki. Natomiast „pełną pa-
rą” ruszy wszystko w czwartek ra-
no. Przez cztery dni zobaczymy, jak 
zwykle, ok. 30 filmów, z czego po-
nad jedna trzecia to filmy polskie. 
W konkursie obejrzymy trzy debiu-
ty słowackie, dwa czeskie i cztery 
polskie. Czyli jury będzie miało peł-
ne ręce roboty, będzie z czego wy-
bierać. Poza fachowym jury będzie 
też „gabinet cieni”, który utworzy-
my z laureatów konkursu o „Złotą 
recenzję”; prawo głosu będzie miała 
również publiczność.

Kto ze znanych osobistości 
świata filmu zapowiedział już 
przyjazd nad Olzę?

Będą na pewno wszyscy debiutan-
ci. Poza tym pojawią się na pewno 
rektorzy szkół filmowych w Braty-
sławie i Łodzi. Innych nazwisk jesz-
cze nie zdradzę, bo trwają na razie 
rozmowy.

Przed rokiem towarzyszyły Trzy-
LaF–owi koncerty. Możemy się 
spodziewać takich imprez to-
warzyszących także w tym ro-
ku?

Na pewno. Zagra na przykład Woj-
ciech Waglewski z synami, co na 
pewno przyciągnie wielu fanów do-
brej muzyki. Dlatego chciałbym za-
apelować do wszystkich, by z wy-
przedzeniem zamówili bilety, bo 
później może być kłopot.

Festiwal to też dwa konkursy 
– wspomniany już o „Złotą re-

cenzję”, drugi na film mówią-
cy o Trzyńcu. Czy wpłynęły już 
do Klubu Kultury jakieś dziełka 
miejscowych filmowców i kry-
tyków?

Recenzenci już swoje teksty zaanon-
sowali, dzisiaj (we wtorek – przyp. 
red.) w naszej skrzynce znaleźliśmy 
jeden film, a wiem, że co najmniej 
dwa jeszcze powstają. Czyli mam 
nadzieję, że będzie z czego wybie-
rać. Dodam, że młodzi ludzie za-
mierzają też ponownie kręcić krót-
kie scenki festiwalowe i te będą 
pokazywane od razu w przerwach 
między filmami. 

Czyli zapowiada się kolejny cie-
kawy filmowy maraton. Oficjalnie 
rozpoczynamy w trzynieckim kinie 
„Kosmos” w czwartek 9 paździer-
nika o 8.30 od wernisażu wystawy 
grafik Bronisława Liberdy. Serdecz-
nie zapraszam.

Rozmawiał: JACEK SIKORA

Między Gdynią a Trzynieckim Latem Filmowym
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Marynka zaczęła się zastanawiać. To oczywi-
ście w przypadku Marynki nic nowego. Ma-
rynka zastanawia się nawet dosyć często. 

Nad różnymi rzeczami. Tym razem do zastanawia-
nia się nastroiła ją jesienna pogoda i lektura poranna 
„Głosu” (już z małym „ludem”).

– Jo je isto jaksio 
dziwno. Jakby mi tak 
gdosi wzión dziecka za 
darmo nad morze, zała-
twił im cały wyjazd, tak 
bych skokała do nieba. 
Ni tymu, żebych se dziecek mógła pozbyć na pore dni, 
ale głównie tymu, że by dziecka kapke świata uwidzia-
ły, po polsku se nauczyły a tak. Ja, ja, za naszych cza-
sów tak nie bywało. Teraz widać, że ta unia a tyn no-
wy system sóm isto lepsze. Ale óno to je głównie o lu-
dziach. Dyć to żodyn tym, co to organizowali, organi-
zować nie kazowoł. To ni ma tak, że urlop ROH być 
musi, a organizacja też. 

Nalała sobie kawę. Dziś sama ją piła, bo Prezesowa 
do dentysty poszła i wiadomo, że obolała będzie i nie 
przyjdzie. 

– Jak ty polski dziecka se tak fajnie majóm, to moż-
na aj nikierym dóndzie, że to byci Polokym ni ma taki 
nejgorsze, że to ni ma yny pokutowani a odrzykani se 
a tak. Że to je aj wygoda. Dyć do Polski mogóm iść stu-
dować a tak.

Jakaś gorzka jej się ta kawa wydawała, więc dosypa-
ła kolejną łyżeczkę cukru.

– Dyjeta, co mi tam. Dyć samóm dyjetóm se czło-
wiek nie najy. A to byci Polokym, dyć to ni ma yny tyn 
wielki patryjotyzm z fanóm. Dyć to je taki normalny 
żywot. Ale óni, ci Czesi a szkopyrtocy, se myślóm, że 
to je prawie tyn wielki patryjotyzm, a tego se bojóm. 

Ale to je normalno sprawa przeca. Jo je Polok, tyś je 
Czech. Mi nie wadzi, że ty po czesku mówisz, a tobie 
by ni miało wadzić, że jo po polsku abo po naszymu. 
Ale jak se ci ludzie myślóm, że to je tako wielko patry-
jotyczno rzecz, tak se im do tego nie chce. A to im je 
trzeba uświadómić, że to je rzecz normalno.

Zastanawianie się za-
częło wymagać od or-
ganizmu kolejnej dawki 
cukru, więc Marynka do 
kawy wzięła sobie jesz-
cze ciastko.

– No a taki rzeczy, jak prawie tyn wyjazd na zieló-
nóm szkołe, to je tako normalno rzecz. Ale isto nikierzi 
ludzie jóm bieróm aż moc normalnie, a nie widzóm, 
kiela tego je za tym. Że to gdosi musioł wymyśleć. 
A uż za to mu chwała, bo jak cosi takigo wymyśloł, to 
ni sóm do sebie, ni dlo swojigo profitu, ale coby se in-
si lepi mieli. A to uż dobrze o nim świadczy. Potym to 
zorganizowoł, pinióndze załatwił. Jo se tak myślym, że 
jak mi gdosi cosi podaruje, tak aj choć se mi cosi nie 
zdo, tak isto bych mu to moc nie dowała znać. 

Na chwilę się w swoim rozmyślaniu powstrzymała i 
spróbowała spojrzeć na sprawę z drugiej strony.

– Ale zaś moji dziecka, jakby miały jechać jakimsi 
autobusym, kiery se może rozlecieć, a dzieckóm krziw-
da se stać? Dyć ci policajci powiedzieli, że autobus był 
w porzóndku, aj klimatyzacje mioł. Yny nie był luksu-
sowy a troche nieskorzi przijechoł.  No, jo nie wiym. 
Isto fakt ty czasy sóm kajsi indzi. Dzisio se luksusu wy-
mago aj od tych, co to robióm za darmo z własnej ini-
cjatywy. Jak to tak człowiek wieźnie, to aż strach spo-
łecznie robić. Chyba, że to społecznie nie robili. Ale 
o tym nigdzi nie pisali.

sikorova@glosludu.cz

MM  A R  I O N E  T  K  IA R  I O N E  T  K  I FELIETON  HALINY SIKORY

Społecznie

Tadeusz Wantuła
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CIESZYN (kor) – Już po raz drugi w tym roku będzie można obejrzeć trage-
dię „Makbet” Williama Szekspira w wykonaniu Sceny Polskiej Teatru Cie-
szyńskiego w magicznej scenerii Wzgórza Zamkowego. Przedwakacyjne 
plenerowe przedstawienie bowiem cieszyło się takim zainteresowaniem, 
że dyrekcje Teatru i Śląskiego Zamku Sztuki i Przedsiębiorczości postano-
wiły je powtórzyć.

Sztukę o żądzy władzy, której nie można pogodzić z uczciwością i szla-
chetnością, o chorej miłości, która prowadzi do zbrodni, oraz o utracie 
ludzkich uczuć i wyrzutach sumienia, Scena Polska wystawi pod Wieżą 
Piastowską jutro, w piątek (26 września br.) o godz. 20.00.

Wejściówki w cenie 5 zł są do nabycia w Informacji Turystycznej na 
Zamku oraz w Regionalnym Centrum Informacji (ul. Główna) w Czeskim 
Cieszynie w cenie 35 koron.

»Makbet« pod Wieżą 
Piastowską

»Przyjaźń« dla dzieci 
z Czarnobyla
SUCHA ŚREDNIA (mro) – Pomóc dzieciom z Czarnobyla – taki cel przy-
świecał Zespołowi Śpiewaczo-Muzycznemu „Przyjaźń”  biorącemu udział 
w zorganizowanym w ub. niedzielę przez Śląski Kościół Ewangelicki A.W. 
i jego cieszyńsko-hawierzowski seniorat koncercie charytatywnym. Zebra-
ne na nim datki zasilą fundusz rozbudowy ośrodka dla dzieci w Rodniko-
wej Hucie na Ukrainie.

– „Przyjaźń” zaprezentowała prawie cały program majowego Koncertu 
Jubileuszowego – mówi dyrygent chóru Józef Wierzgoń. Partie solowe wy-
konywali Grażyna Wilk-Biernot, Władysław Czepiec, Adelajda Pasz-Szy-
mik oraz Sylwia Czapek. – Koncert został nagrodzony owacjami na stojąco 
– zauważył Józef Wierzgoń.

– Mało tego – uzupełnia pianistka Wanda Miech – podchodzili do nas 
ludzie z gratulacjami. Wielu nie mogło się nachwalić poziomu, który zapre-
zentowaliśmy, wielu zwracało uwagę na wspaniałe głosy naszych solistów. 
Dodała, że owacyjnemu przyjęciu koncertu zapewne sprzyjał też fakt po-
mysłowego zestawienia utworów przez dyrygenta oraz prowadzenie przez 
niego konferansjerki.

Wywołanych przez muzykę i solistów emocji nie kryła też redaktor ka-
towickiego ośrodka Telewizji Polskiej Lidia Tarczyńska, która realizowała 
program o tym wydarzeniu dla TVP „Polonia”. Po koncercie przekazała J. 
Wierzgoniowi: – Koncert mnie wzruszył, nie oczekiwałam takiego pozio-
mu. Gratuluję!

Przed kilku dniami zakończył się Festiwal Polskich Filmów Fa-
bularnych w Gdyni. Zaolzie reprezentował na nim Tadeusz 
Wantuła, pełnomocnik trzynieckiego Klubu Kultury, organizu-
jący od 16 lat nasz doroczny festiwal – Trzynieckie (dawniej 
Cierlickie) Lato Filmowe. Od razu po powrocie zapytaliśmy 
go o wrażenia z Gdyni. I nie tylko...

„Ondraszek“ w wykonaniu Adelajdy Pasz-Szymik i zespołu zawsze wzrusza.
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Uczestnicy wyprawy spotkali się 
wcześniej na konferencji prasowej 
sponsorów z Zygmuntem Zaręb-
skim – prezesem Zarządu Kopal-
ni Soli Wieliczka, który przybliżył 
m.in. historię tego jedynego obiek-
tu górniczego na świecie czynne-
go bez przerwy od średniowiecza 
do chwili obecnej. Długość kopal-
nianych wyrobisk – chodników, po-
chylni, komór, jezior, szybów i szy-
bików – wynosi łącznie około 300 
km; usytuowane są one na 9 pozio-
mach sięgających głębokości 327 m,  
ilustrujących etapy rozwoju techni-
ki górniczej w poszczególnych epo-
kach historycznych. 

Podczas konferencji prasowej 
Zygmunt Zarębski mówił, że po-
czątki „Wieliczki” sięgają średnio-
wiecza, kiedy to kopalnia nosiła 
nazwę Magnum Sal – Wielka Sól, 
a najstarszy z dokumentów jej do-
tyczących to przywilej Kazimierza I 
z roku 1044 nazywający Wielicz-
kę „magnum sal alias Wieliczka”. 
Wspomniał, że w XIV wieku żu-
py królewskie dawały ponad 30% 
wszystkich dochodów skarbu pań-
stwa. Poza tym kopalnia już wtedy 
była pokazywana osobom goszczą-
cym na dworze królewskim. Podob-

no pod koniec XV wieku zaczęto or-
ganizować pierwsze wyprawy tury-
styczne do szybów kopalni. Wśród 
zwiedzających byli wybitni humani-
ści i uczeni, tacy jak: Mikołaj Koper-
nik, Konrad Celtes, Joachim Rhety-
ka czy poeta śląski Adam Schroeter. 
Za nimi – mówiąc potocznie – po-
szli inni. Wieliczkę zwiedzali przy-
kładowo car Aleksander I, cesarz 
Franciszek I, Johann Wolfgang Go-
ethe, Fryderyk Chopin, Jan Matej-
ko, Dymitr Mendelejew, Bolesław 
Prus, Henryk Sienkiewicz.

Czy podawana przez Pana hi-
storia, iż między pierwszymi 
zwiedzającymi kopalnię był 
Mikołaj Kopernik, jest prawdzi-
wa?

Tak tylko żartujemy, jednak od 
mniej więcej tego czasu można mó-
wić o kopalnianej turystyce. Jednak 
w tamtych czasach turystami by-
li goście dworu krakowskiego i by-
ło to ponad 500 lat temu, ale potem 
odwiedzało kopalnię bardzo wiele 
znamienitych osób i stawało się to 
coraz bardziej popularne. W związ-
ku z tym, by symbolicznie przyjąć 
jakąś datę, przyjmujemy właśnie 
wizytę Kopernika. 

Pierwsza profesjonalna trasa tu-
rystyczna powstała około 200 lat 
temu, potem poprawiali ją Austria-
cy i mniej więcej po tych samych 
miejscach turyści chodzą do dziś. 
To 22 komory połączone chodnika-
mi o łącznej długości około 2 kilo-
metrów.

Ile turystów zjeżdża co roku 
szybem im. Mikołaja Daniłowi-
cza, nazwanym tak na cześć 
zarządcy kopalni w latach 
1635-1640? 

Odwiedza nas corocznie około mi-
liona 200 tysięcy osób.

Ile z tej liczby to obywatele 
czescy?

Czechów jest około 10 000. 

Czy ta liczba jest satysfakcjo-
nująca?

Oczywiście, zapraszamy mieszkań-
ców Czech do siebie. To nasi naj-
bliżsi sąsiedzi, tak samo jak Słowa-
cy i Węgrzy, którzy są historycznie 
związani z tym regionem. Mogłoby 
ich być więcej, tym bardziej, że w 
naszej kopalni są też ślady ich dzia-
łalności. Kopalnia nie jest miejscem, 
w którym pracowali tylko Polacy. Tu 
pracowali i Czesi. Dowodem na to 
jedna ze wspaniałych komór – Ha-
luszka. To nazwisko nadzorcy gór-
niczego, który był prawdopodobnie 
Czechem z pochodzenia. 

Jak donoszą media, w egip-
skich piramidach spustoszenie 
czyni wydychane przez tury-
stów powietrze. Czy w Wielicz-

ce, przy tak masowym zwie-
dzaniu, solne ściany się nie 
rozpłyną?

Nie. Dlatego, że u nas stosujemy 
system wentylacji wymuszonej. Po-
wietrze, które znajduje się w kopal-
ni jest wciągane do niej za pomocą 
wentylatorów. Zjawisko wykrapla-
nia się wody jest związane z wy-
chładzaniem się powietrza wpły-
wającego do kopalni. W kopalni pa-
nuje stała temperatura 16-17 stopni, 
a gdy na powierzchni jest 25 stop-
ni C, to wychłodzone powietrze się 
wykrapla. Porównując stosunek wo-
dy wnoszonej w powietrzu w syste-
mie wentylacyjnym do ilości pary 
wodnej wydychanej przez zwiedza-
jących, to w tygodniu kształtuje się 
on jak 40 000 l do 40 l . Zatem ta wo-
da nie ma żadnego znaczenia. Tym 
bardziej, że w Kopalni zainstalowa-
liśmy urządzenia klimatyzacyjne, 

które mają także osuszyć powietrze 
wpływające do kopalni przed jego 
zejściem do podziemi. 

Czy kopalnia jest finansowana 
z budżetu Ministerstwa Kultury?

Jedynym dużym, turystycznym i za-
bytkowym obiektem w Polsce, któ-
ry nie korzysta z pomocy budże-
tu państwa, jest właśnie kopalnia 
soli w Wieliczce. Budżet państwa 
wspiera kopalnię (państwo jest jej 
właścicielem) jedynie w likwidacji 
pustych przestrzeni, które powsta-
ły w wyniku kilkusetletniej eksplo-
atacji. Natomiast obsługa ruchu tu-
rystycznego i cały ruch turystyczny, 
rozwój na ziemi i pod ziemią pro-
wadzony jest ze środków wypraco-
wanych przez samą kopalnię. 

Dziękuję za rozmowę
MARTYNA 

RADŁOWSKA-OBRUSNIK

Zygmunt Zarębski

W 20-lecie wpisania Kopalni Soli w Wieliczce na pierwszą 
Światową Listę Dziedzictwa Kulturalnego i Przyrodniczego 
UNESCO (składała się ona jedynie z dwunastu pozycji) 
podziemne groty odwiedziło 150 dziennikarzy – gości XVI 
Światowego Forum Mediów Polonijnych.

XVI ŚWIATOWE FORUM MEDIÓW POLONIJNYCH

Wieliczka to nie piramida
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Szanowni Współobywatele,
żyję wśród Was i podobnie jak Wy mam 
swoje zwykłe marzenia i życzenia.

Życzyłbym sobie, żebyśmy żyli w spo-
łeczeństwie, które uznaje zasady solidar-
ności, prostego ludzkiego kontaktu, któ-

re rozumie potrzebujących i im pomaga. 
W społeczeństwie solidarnym, które jest 
w stanie zapewnić wszystkim tak ważne 
sprawy, do których zaliczyć trzeba dosta-
teczną liczbę mieszkań, także dla ludzi 
młodych, edukację publiczną, godne wa-
runki życia na starość dla ludzi, których 
całe życie związane jest z  pracą, dobrą 
publiczną służbę zdrowia dostępną dla 
wszystkich, zapewnienie bezpieczeństwa 
w niespokojnym świecie.

Wiem, że aby osiągnąć ten cel, musimy 
pokonać wiele przeszkód i będzie to kosz-

towało sporo wysiłku. Społeczeństwo jed-
nak na tej drodze do celu powinno poma-
gać każdemu z nas. Jednakże musi to być 
społeczeństwo, które szanuje prawo, za-
sady humanizmu i sprawiedliwości spo-
łecznej, które jest świadome swoje tożsa-
mości narodowej, kroczy własną mądrą 
drogą do celu, którym jest spokojne życie 
obywateli. Społeczeństwo, które nie ze-
zwoli na zabójstwa, kradzieże i oszustwa 
i nigdy nie stanie się agresorem lub bazą 
broni jądrowej.

Szanowni Państwo, 
jestem zaszczycony Waszym zaufaniem, 
ale tylko od Was zależy, na kogo oddacie 
swój głos w zbliżających się wyborach do 
Senatu Parlamentu RC. Tylko proszę Was, 
zatrzymajcie się na chwilę w skupieniu – 
to Wy zadecydujecie o przyszłości.

JESTEM ZASZCZYCONY WASZYM ZAUFANIEM
EDUARD MATYKIEWICZ
KANDYDAT DO SENATU PRC
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Tylko 1200 słów
Wystarczy opanować 1 200 słów 
najczęściej występujących w języ-
ku polskim, by zacząć się nim po-
sługiwać – uważają filolodzy z Uni-
wersytetu w Białymstoku. Opraco-
wują oni słownik, który ma pomóc 
osobom uczącym się języka pol-
skiego od podstaw i ich nauczycie-
lom. Jak powiedział prof. Wróblew-
ski, pod przewodnictwem którego 
tworzona jest publikacja, słownik 
zawierał będzie najniezbędniejsze 
wyrazy, które każda osoba rozpo-
czynająca naukę języka powinna 
opanować w pierwszym roku edu-
kacji. Zdaniem profesora, wiele za-
leży od tego, czy osoba ucząca się 
języka pozna w pierwszej kolejno-
ści najczęściej używane w danym 
języku wyrazy. Jego zdaniem czło-
wiek uczący się np. języka angiel-
skiego, który pozna 2 tys. słów wy-
stępujących na początku listy fre-
kwencyjnej tego języka, będzie ro-
zumiał 80 proc. tekstu napisanego 
po angielsku.

Żubry pojechały 
na Węgry
Pięć polskich żubrów ma zapocząt-
kować odtworzenie tego gatunku 
na Węgrzech, gdzie od 200 lat zwie-
rzęta te można oglądać jedynie w 
ogrodach zoologicznych. W przy-
jazd żubrów na Węgry zaangażował 
się konsul honorowy Republiki Wę-
gier w Łodzi Tadeusz Kaczor, który 
nawiązał współpracę z węgierskim 
przedsiębiorcą zakładającym na 
Węgrzech stada żubrów żyjących 
na wolności. Z Polski na Węgry tra-
fiły trzy krowy i dwa byki z hodow-
li w Smardzewicach, Pszczynie i 

Lesznie. Po kwarantannie zwierzę-
ta będą żyły na wolności w lasach 
w okolicy Fuzerkomlos, w pobliżu 
słowackich Koszyc. 

Wypuszczono 
gumowe kaczuszki 
Naukowcy wypuścili na Grenlandii 
kilkadziesiąt gumowych kaczuszek, 
które mają pomóc w zrozumieniu 
wpływu globalnego ocieplania na 
topnienie lodowców. Żółte zabaw-
ki zostały wpuszczone do kanałów 
w najszybciej poruszającym się lo-
dowcu Jacobshavn w zatoce Baffin, 
a na każdej z nich umieszczono na-
pis „Ekperyment naukowy“ i „Na-
groda“ w trzech językach oraz ad-
res mailowy, na który można nadsy-
łać informacje o miejscu znalezie-
nia kaczuszki. Na podstawie tych 
danych eksperci z NASA będą mo-
gli ustalić kierunek przepływu wo-
dy przez lodowce i dokładnie opi-
sać ruchy samych lodowców.

Dramatyczny 
lot krowy
Dramatyczne chwile spotkały kro-
wę Olgę z Balcarzowic w Opol-
skiem. Miesiąc temu pasąca się  
krasula została porwana przez trą-
bę powietrzną i spadła w miejsco-
wości oddalonej kilometr od domu 
–  podaje „Fakt“. Właściciel krowy 
odnalazł ją po miesiącu w odda-
lonym o kilometr od Balcarzowic 
Nakle. Krowa ma tylko otarty bok 
i skaleczony nos, lecz z jej zacho-
wania wynika, że  ciężko przeżyła 
dramatyczną przygodę – początko-
wo po powrocie do domu nie chcia-
ła dawać mleka i wyraźnie bała się 
wszystkiego wokół. 

CIEKAWOSTKI

Kochany Lojzku,
Muszym Wóm powiedzieć, że w tej 
psychiatricki leczebnie se majóm 
ganc dobrze. Tam ci rano dajóm ja-
kisi pruszki, cobyś se tropić sóm ze 
sebóm nie musioł. A potym, Lojzku 
kochany, se używosz wolnego, jak 
na dowolence. Jedzyni ci noszóm, 
jidelniczek jak w grandhotelu. No 
żyć, nie umiyrać. Telewiza tam gro, 
filmy zajimawe puszczajóm. Wypie-
róm ci a wyżehlóm. Tak żech se po-
myślała po moji ostatni hadce z tym 
mojim szefym; że tako psychiatric-
ko leczebna to je cosi dlo mnie. Yny 
nie wiym, czy mnie tam weznóm, a 
czy mi to pojiszczowna przepłaci. 
Nie orientujecie se? Haniczka

Kochana Haniczko,
jak to mówią, do szpitala psychia-
trycznego (nie psychiatricki leczeb-
ny) tak łatwo człowiek się nie dosta-
nie. A uciekanie od rzeczywistości 
w lekarstwa (nie pruszki) to nie naj-
lepszy pomysł, a na pewno nie roz-
wiązanie problemów. Niech mi pani 

wierzy, że pobyt w takim miejscu to 
wcale nie wczasy (nie dowolenka). 
Znając nasze szpitale, menu (nie ji-
delniczka) jak w hotelu na pewno 
tam nie znajdziemy. Może tylko te 
ciekawe (nie  zajimawe) filmy moż-
na pooglądać. No a wyprasowa-
ne (nie wyżehlóne) piżamy chyba 
z domu jednak trzeba przywieźć, 
ale nie jestem pewien. Wycieczka 
do takiego miejsca z powodu kłótni 
(nie hadki) z szefem to nie najlepszy 
pomysł. I nie ma co liczyć na to, że 
ubezpieczalnia pokryje koszty (nie 
pojiszczowna przepłaci). Życzę po-
wodzenia w pracy Alojzy

Psychiatricko leczebna – szpital 
psychiatryczny
Pruszki – lekarstwa
Dowolenka – wczasy
Jidelniczek – menu, karta dań
Zajimawe – ciekawe
Wyżehlóne – wyprasowane
Hadka – kłótnia
Pojiszczowna 
przepłaci –  ubezpieczalnia 

pokryje koszty              (hs)

JAK POWIEDZIEĆ

Henryk ścignył jakigosi synka, jak 
puczył  jego cere.
– Poczkej, jo cie nauczym gzić sie 
z dziołuchóm – wrzasknył i zaczón 
odpinać pas.
 – Ale tato – wystoła na niego dzioł-
cha – przeca ón to ganc dobrze 
umiy robić!

� � �
Jedna baba posłała synka do sąsiad-
ki, żeby pojczoł kilo mąki.
– Powiydz mamie –  prawi ta baba 

– że ji ni mogym pojczać.
– Też pani ni mo mąki? – pyto sy-
nek. 
– Mąkę móm, ale wogi ni.

� � �

– Od pore dni ci mie poboluje w le-
wym boku – lutuje sie Adolfowa 
chłopu. Nie wiysz, co to może być?
– Ni móm pojęcio – chłop na to. – 
Ale mogym ci pojczać brzytwy, to se 
tam zazdrzysz.

Dzisiaj witamy Was „listowo”.  Dla-
czego właśnie „listowo”? Wszystko 
wytłumaczy Wam dokładnie Erne-
stynka w swoim liście; zajrzyjcie 
do niego. 

Otrzymywanie listów to niesa-
mowita frajda. Czy wiecie, że z li-
stu można wiele wyczytać? I to nie 
tylko z tego, co jest w nim napisane. 
Już sam wygląd listu zdradza wiele 
rzeczy. Na podstawie tego, na jakim 
papierze i w jakiej kopercie jest list 
napisany, można się dowiedzieć 

bardzo dużo o jego nadawcy. Dlate-
go warto zapoznać się ze słówkiem 
„papeteria”. My też otrzymujemy 
od Was wiele listów. Chętnie się ni-
mi z Wami dzielimy. Dziś mamy dla 
Was list z Lutyni Dolnej. 

Głosik z Ludmiłką codziennie 
drepczą do skrzynki pocztowej w 
poszukiwaniu korespondencji od 
Was. A więc, do dzieła! Piszcie do 
nas, e-mailujcie, opisujcie swoje 
przygody, niecierpliwie na to cze-
kamy!  KROPKA

Witajcie w naszej rubryce!

Wydawać by się mogło, że aby zorganizować ciekawą 
wycieczkę dla dzieci, trzeba pojechać w jakieś dalekie 
miejsce. Okazuje się jednak, że wystarczy pójść obej-
rzeć maleńkie gospodarstwo rolne, by sprawić malu-
chom radość. W piątek 5 września wy-
braliśmy się z maskotką klasową, Ali-
gatorem Agusiem, do małego gospodar-
stwa w Lutyni Dolnej. Najpierw dzieci  
uważnie słuchały opowiadań gospoda-
rza, a potem w formie zabawy zazna-
jomiły się z pracami polnymi późne-
go lata. A więc suszyły i układały sia-
no, kopały ziemniaki, wyrywały bura-
ki pastewne, dokładnie jak w znanym 
wierszu „Rzepka“. W  popiele ogniska 
piekły ziemniaki i oczywiście ze sma-
kiem je zjadały. Największą atrakcją 

były jednak zwierzęta: koniki, krowa i cielaczek. Dzie-
ci zrozumiały, jak trudna jest praca w polu, na pewno 
teraz z większym szacunkiem będą darzyły przyrodę. 

Maria Gałuszka, klasa 1-5, Lutynia Dolna

To nic innego, jak komplet kopert i 
arkuszy papieru używanych do pry-
watnej korespondencji w różnych 
wzorach. Można znaleźć papeterię 
z motywem chmurek, myszek, ża-
bek i z czym tylko chcecie. Dzisiaj 
w erze e-maili być może się z nią 
nie spotkaliście. Ale to wcale nie 
oznacza, że już nie istnieje. Istnieje 
i to jaka! Niektórzy nawet zbierają 
papeterię i mogą się pochwalić nie-
samowitymi kolekcjami.

A czy wiecie, że korzystanie z 
papeterii możliwe jest również w 

poczcie elektronicznej? Nazywano 
tak specjalne tła, którymi można 
ozdobić e-maile. Z tymi na pewno 
się już spotkaliście. 

Oczywiście każdy może sobie 
wyprodukować własną papeterię. 
Wystarczą zwykłe koperty i kartki. 
Te trzeba ozdobić według własne-
go uznania rysunkiem, naklejką. 
Spotkałam się już nawet z papete-
rią ozdobioną zrobionymi na dru-
tach małymi gwiazdkami. List na 
takim papierze ucieszy podwójnie.

Ludmiłka

Co to takiego papeteria?

Listki tańczące 
śpiewają
Wieje ze wschodu,
wieje ze wschodu, 
listki się boją 
wczesnego chłodu...

Wieje z północy, 
wieje z północy, 
listki się boją 
śniegowej mocy... 

Wieje z zachodu, 
wieje z zachodu, 
jeszcze daleko 
do pierwszych chłodów... 

Wieje z południa, 
wieje z południa, 
nie będzie śnieżycy 
do końca grudnia...

I tak mijają chwile.
Cichutki wiatr przewiewa.
Nad lotnym tańcem liści szumią
i skrzypią drzewa.

Listki śpiewają cicho.
Tańcząc, każdy szeleszcze.
Jeszcze daleko słoty.
Jesień wesoła jeszcze.

Józef Czechowicz

ALE HECA

Kochani 
czytelnicy Głosika!
Witam Was po wakacjach i życzę 
wielu sukcesów w nowym roku 
szkolnym! Mam nadzieję, że nie za-
pomnieliście o książkach i odwie-
dzaniu swojej biblioteki.

Dzisiaj chcę Wam zapropono-
wać ciekawą zabawę. Otóż od 9. 
10. do 15. 10. obchodzimy Tydzień 
Pisania Listów, ale będzie to rów-
nież Tydzień Bibliotek w Republi-
ce Czeskiej. 

Ostatnio pisanie listów tradycyj-
nych powoli zanika, bo na wszystko 
brakuje nam czasu. Nadeszła epo-
ka telefonu komórkowego i kompu-
tera, królują e-maile i SMS-y. Czy 
nie warto je czasem zastąpić trady-
cyjnym listem i pocztówką? 

Pod pojęciem listu tradycyjne-
go rozumiemy wiadomość zapisa-
ną na kartkach papieru i zapieczę-
towaną lub wysłaną do adresata w 
kopercie. Do momentu wynalezie-
nia telegrafu, a później telefonu i 
Internetu, listy były jedynym spo-

sobem na porozumiewanie się lu-
dzi na odległość. 

Jeśli już zdecydujecie się napisać 
list, powinien być on prosty, czytel-
ny, a przede wszystkim pozbawio-
ny błędów. Powinien zawierać miej-
sce i datę, nagłówek, wstęp, właści-
wą treść (informację), zakończenie 
i podpis. Nie naśladujcie jednak 
francuskiego pisarza Wiktora Hu-
go, który zasłynął (między innymi) 
jako autor najkrótszego listu. Otóż 
zaraz po opublikowaniu „Nędzni-
ków“ napisał do wydawcy w spra-
wie popularności swojego dzie-
ła tylko jeden znak: „?“. Otrzymał 
również zwięzłą odpowiedź: „!“. 

Tak więc serdecznie Was zapra-
szam do pisania listów i do odwie-
dzania bibliotek w Waszym miej-
scu zamieszkania. Przez najbliższy 
tydzień będę z niecierpliwością za-
glądała do mojej skrzynki poczto-
wej! W przyszłym tygodniu zdra-
dzę Wam, ile listów już nadesłali-
ście i powiemy sobie coś o historii 
listu. 

 

 Wasza Myszka Ernestynka

Koniec lata w gospodarstwie wiejskim

Ludzie listy piszą... Z okazji 
Międzynarodowego 

Tygodnia Pisania Listów 
oraz Tygodnia Bibliotek 

w RC ogłaszamy  
konkurs 

„Ludzie listy piszą...”
Do dnia 10. 10. br. należy przysłać 
do biblioteki własnoręcznie napi-
sany tradycyjny list na papierze 
listowym, zaklejony w poprawnie 
zaadresowanej kopercie! 

List można pisać do koleżanki, 
kolegi, wychowawcy, rodziców, 
dziadków...

Możecie opisać  Wasze cieka-
we przeżycie, np. wakacyjną po-
dróż, szkolną przygodę itd. Naj-
ciekawsze prace zostaną wydru-
kowane w Głosiku, a ich autorzy 
otrzymają nagrody książkowe!

Mój adres zamieszkania:
Biblioteka Regionalna Karwina
Oddział Literatury Polskiej
Masarykovo nám. 7/9
733 01

Na Wasze listy czeka 
Ernestynka i jej koleżanki

GŁOSIKOWA KORESPONDENCJA



CZWARTEK 25 WRZEŚNIA
� TVP 1
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Leksykon PRL 
8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po ósmej 
8.35 Baranek Shaun 8.45 Jedynkowe przed-
szkole 9.10 Owocowe ludki 9.45 Zaopiekuj się 
mną - Podchody 10.25 300% normy (teletur-
niej) 11.00 Smaki polskie 11.25 W-skersi 12.00 
Wiadomości 12.10 Agrobiznes 12.20 Europa 
bez miedzy 12.40 Plebania (s.) 13.10 Klan (s.) 
13.35 Jaka to melodia? (teleturniej) 14.00 Śla-
dami księdza Michała Sopoćki 14.30 My, wy, 
oni 15.00 Wiadomości 15.14 Pomysł na miesz-
kanie - Paryski buduar 15.40 Kuchnia z Okra-
są 16.05 Moda na sukces (s.) 17.00 Teleexpress 
17.20 Celownik 17.30 Klan (s.) 18.00 Jaka to 
melodia? (teleturniej) 18.30 Plebania (s.) 18.50 
300% normy 18.55 Wieczorynka 19.30 Wiado-
mości 20.20 Zagubieni (s.) 22.00 Sprawa dla 
reportera 22.40 Zmruż oczy 0.15 Łossskot! 
0.45 Za i przeciw (film kopr.) 2.35 Weekendo-
wy magazyn filmowy 3.00 Notacje - Maria Wi-
śniewska.

� TVP 2
6.20 W labiryncie 7.10 Globert przedstawia 
niezwykły świat natury 7.40 Przygody Goź-
dzika Ogrodnika 8.00 Pytanie na śniadanie 
10.10 Porannik Dwójki 10.20 M jak miłość (s.) 
11.10 Święta wojna - Koniec świata 11.45 Cór-
ki McLeoda - Krok po kroku 12.35 Koło fortu-
ny 13.10 Spartakus - kulisy legendy 14.05 Sta-
tek miłości (s.) 15.00 Pogoda na piątek 16.00 
Pojedynek nie na żarty - Ostatnie starcie 16.50 
Sophie - panna młoda mimo woli 17.25 Przy-
gody Tarzana (s.) 18.00 Program lokalny 18.30 
Panorama 18.55 Jeden z dziesięciu 20.05 Bar-
wy szczęścia (s.) 20.40 Trzeci oficer - Handel 
ludźmi 21.40 Dr House (s.) 22.25 Czas hono-
ru 22.30 Warto rozmawiać 23.25 997 (mag.) 
23.55 Woda butelkowana - kto jej potrzebuje? 
0.30 Panorama 0.50 Moja córka terrorystka 
1.50 Wiedźmin 2.40 Europa da się lubić.

� TV KATOWICE
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 Gra-
my dla was 8.03 Gość poranka 8.17 Przegląd 
portali internetowych 8.45 Ślązaków portret 
własny 9.09 Korespondent TVP o poranku 
9.55 Biznes otwarcie dnia 10.14 Gość poranka 
11.21 Zapowiedź „Raport z Polski“ 12.07 Pięć 
minut dla zdrowia 13.06 Okno na Polskę 14.07 
Biznes 14.45 Pięć minut dla zdrowia 15.11 Ra-
port z Polski 15.46 Serwis kulturalny 16.00 
Studio Senat 16.45 Aktualności 16.50 Opowie-
ści z beskidzkich hal 17.00 Wioska interneto-
wa 17.10 TV Katowice zaprasza 18.00 Aktual-
ności 18.45 Magazyn meteo 18.55 Nasz repor-
taż 19.10 Uwaga! Weekend!19.55 TV Katowice 
zaprasza 20.10 Minęła 20-ta 21.07 Telekurier 
bliżej ciebie 22.18 Minął dzień 22.52 Biznes 
23.05 Sportowy wieczór 23.45 Podróbki 0.36 
Minęła 20-ta 1.21 Okno na Polskę 1.32 Teleku-
rier bliżej ciebie 1.49 Minął dzień.

� POLSAT
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wielka wygrana 
(teleturniej) 8.00 Poranek z Polsat News 9.00 
Miodowe lata (s.) 10.00 Rodzina zastępcza 
plus 11.00 Sabrina, nastoletnia czarownica (s.) 
11.30 Na kocią łapę 12.00 Obrońca 13.00 Fa-
bryka Gwiazd - Akademia Extra 14.00 Pierw-
sza miłość (s.) 14.45 Sabrina, nastoletnia cza-
rownica (s.) 15.15 Świat według Bundych (s.) 
15.50 Wydarzenia 16.30 Miodowe lata (s.) 
17.30 Fabryka Gwiazd 18.00 Pierwsza miłość 
(s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Na kocią łapę 
20.00 Tylko miłość (s.) 21.00 Bliżej (film USA) 
23.15 Dorota Gawryluk - konfrontacje 0.15 So-
pot TOPtrendy 1.45 Ale kasa 2.45 Zakazana 
kamera.

� TVC 1
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane przedszkole 
9.00 Decyzje kucharza Svatopluka (s.) 10.10 
Miasto bezprawia (film USA) 11.45 10’30 (dok.) 
12.00 Wiadomości 12.30 Sama w domu (mag.) 
13.30 Rodzina, szkoła i ja 13.50 Córki McLeo-
da (s.) 14.35 Potyczki Amy (s.) 15.20  Śladami 
pantery śnieżnej (cykl dok.) 15.45 Złote rączki 
16.05 Meduza (lista przeb.) 16.35 Zaczarowa-
ne przedszkole 17.00 AZ-kwiz 17.25 Stop 17.30 
Ogród – to sztuka (mag.) 17.55 Prognoza pogo-
dy 17.57 Minuta z przyrody 18.00 Wiadomości 
regionalne 18.25 Czarne owce (pr. publ.) 18.40 
Żywe serce Europy 18.45 Wieczorynka 18.55 
Losowanie Szczęśliwej 10 19.00 Wiadomo-
ści 20.00 Dwa tygodnie szczęścia (film czes.) 
21.45 Czarna karetka (s.) 22.15 Na tropie (mag. 
krym.) 22.35 Według prawa (s.) 23.05 Deadwo-
od (s.) 0.05 Blues ze Starej Piekarni 0.50 Taxi 
1.15 Córki McLeoda 2.00 Wiadomości regio-
nalne.

� TVC 2
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.10 Nie 
mam pracy (mag.) 9.35 Śladami gwiazd (cykl 
dok.) 10.05 Moja rodzina (s.) 10.35 Pogotowie 
kulinarne 11.00 Moda – Ekstrawagancja – Ma-
niera (mag.) 11.25 AZ-kwiz 12.00 Pod pokryw-
ką (mag. kul.) 12.30 Czarne owce (pr. publ.) 
12.40 Dołącz do nas 12.55 Nie poddawaj się 
13.15 Labirynt 13.45 Czy mnie zechcecie? 
(mag.) 14.00 Interpelacje posłów 15.30 Exit 
316 15.45 Magazyn paraolimpijski 16.05 Le-
gendy świata zwierząt (cykl dok.) 16.35 Plane-
ta Nauki 17.00 Buly (transmisja meczu hokeja 
na lodzie) 19.30 Wiadomości w języku migo-
wym 19.40 Film o serialu „Szpital na peryfe-
riach” 20.00 Świadkowie zdrady (dok.) 21.00 
Pytania V. Moravca 22.30 Wydarzenia, ko-
mentarze 23.05 Sport 23.10 Czechosłowacki 
tygodnik filmowy 23.25 Klub Filmowy: Gossip 
(film szw.) 1.35 Kampania (dok.).

� NOVA
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Ostry dyżur 
(s.) 9.30 Serce nie sługa (film USA) 11.25 Ulica 
(s.) 12.10 Lea Parker (s.) 13.10 Diabli nadali (s.) 
13.40 Wszyscy kochają Raymonda (s.) 14.10 
Dziewczyny Gilmore'a (s.) 15.10 Gwiezdne  
wrota (s.) 16.05 Prawo i porządek: Zbrodni-
czy zamiar (s.) 17.00 Popołudniowe wiadomo-
ści, sport, pogoda 17.35 Kryminalne zagadki 
Las Vegas (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomo-
ści 20.00 Przychodnia w różanym ogrodzie 
(s.) 21.20 Comeback (s.) 21.55 Kryminalne za-
gadki Las Vegas (s.) 22.45 Strefa zrzutu (film 
USA) 0.40 Skazany na śmierć (s.) 1.55 Na wła-
sne oczy.

� PRIMA
6.35 Mała rusałka (s. anim.) 7.10 Dzięcioł Woo-
dy (s. anim.) 7.20 Tom & Jerry (s. anim.) 7.30 
Will & Grace (s.) 8.00 Przyjaciele (s.) 8.30 Nie-
ustraszony (s.) 9.30 Siódme niebo (s.) 10.30 Kli-
nika (s.) 11.30 Diagnoza morderstwo (s.) 12.30 
Pomoc domowa (s.) 13.05 Nowojorscy glinia-
rze (s.) 14.05 Boston Public (s.) 15.05 Will & 
Grace (s.) 15.35 Jordan (s.) 16.35 Komisarz 
Rex (s.) 17.40 Wiadomości regionalne 18.00 5 
kontra 5 (kwiz show) 18.55 Wiadomości, sport 
19.30 Przyjaciele (s.) 19.55 Prognoza pogody 
20.00 Bardzo delikatne związki (s.) 21.15 Je-
steś tym, co jesz 22.25 Gotowe na wszystko (s.) 
23.25 Kości (s.) 0.20 Sprawa dla dwu (s.) 1.35 
Zadzwoń do jasnowidza. 

PIĄTEK 26 WRZEŚNIA
� TVP 1
5.45 Notacje - Maria Wiśniewska 6.00 Kawa 
czy herbata? 7.50 Leksykon PRL 8.00 Wiado-
mości 8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 Małgo-
sia i buciki - Noc nie taka straszna 9.05 Moliki 
książkowe 9.15 Pani Pająkowa i jej przyjaciele 
ze Słonecznej Doliny 9.45 Zaopiekuj się mną 
10.30 Czasy, w których przyszło nam żyć 11.25 
Schudnij 12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiznes 
12.20 Gdzie przyszłość przeszłości czapkuje 
12.40 Plebania (s.) 13.05 Klan (s.) 13.35 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 14.00 Nasza planeta  
15.00 Wiadomości 15.14 Złota sobota 16.05 
Moda na sukces (s.) 17.00 Teleexpress 17.20 
Celownik 17.30 Klan (s.) 18.00 Jaka to melo-
dia? (teleturniej) 18.30 Plebania (s.) 19.00 Wie-
czorynka 19.30 Wiadomości 20.20 Rzym (film 
kopr.) 21.25 Bad Company (film kopr.) 23.30 
Jedwabna opowieść (film francuski) 1.10 Spi-
rala 2.50 Notacje - Halina Kwiatkowska.

� TVP 2
6.20 W labiryncie 7.40 Przygody Goździka   
Ogrodnika 8.00 Pytanie na śniadanie 10.10 M 
jak miłość (s.) 11.00 Dwaj panowie „N” 12.45 
Wojciech Cejrowski boso przez świat - Ludo-
żercy 13.15 Ulica lemurów - Ofiara okoliczno-
ści 13.45 Statek miłości (S.) 14.50 Czas honoru 
- Przydział 15.50 Tak to leciało! 16.50 Sophie - 
panna młoda mimo woli 17.25 Dzięki Bogu już 
piątek! 18.00 Program lokalny 18.30 Panora-
ma 18.55 Dzieciaki górą 20.05 Gwiezdne woj-
ny IV - Nowa nadzieja 22.10 Czas honoru bo-
haterowie - Czesław i synowie 22.20 Piękna i 
szalona (film USA) 0.05 PKO BP London LIVE 
0.30 Panorama 0.50 Jack i Sarah (film kopr.) 
2.35 Dzięki Bogu już piątek!

� TV KATOWICE
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 Gramy 
dla was 8.02 Gość poranka 8.17 Przegląd por-
tali internetowych 8.45 Wokół nas 9.55 Biznes 
otwarcie dnia 10.14 Gość poranka 11.09 Ser-
wis kulturalny 11.16 Info dzień 12.07 Pięć mi-
nut dla zdrowia 13.06 Okno na Polskę 14.07 
Biznes 14.45 Pięć minut dla zdrowia 15.11 
Raport z Polski 16.45 Aktualności 16.50 Kro-

nika miejska Chorzów 17.10 TV Katowice za-
prasza 18.00 Aktualności 18.45 Magazyn me-
teo 18.55 Trudny rynek 19.20 Punkt widzenia 
19.30 Nasz reportaż 19.45 Wokół nas 20.10 Fo-
rum 21.07 Telekurier bliżej ciebie 21.45 Sport, 
aktualności 22.18 Minął dzień 22.52 Biznes 
23.45 Pod prąd 0.24 Półkowniki 1.14 Forum 
1.58 Okno na Polskę.

� POLSAT
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wielka wygrana (te-
leturniej) 8.00 Poranek z Polsat News 10.00 
Rodzina zastępcza plus - Długi weekend 11.00 
Sabrina, nastoletnia czarownica (s.) 11.30 
Na kocią łapę 12.00 Obrońca 13.00 Fabryka 
Gwiazd - Akademia Extra 14.00 Pierwsza mi-
łość (s.) 14.45 Sabrina, nastoletnia czarownica 
(s.) 15.15 Świat według Bundych (s.) 15.50 Wy-
darzenia 16.15 Interwencja 16.30 Tylko miłość 
(s.) 17.30 Fabryka Gwiazd 18.00 Pierwsza mi-
łość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Na kocią łapę 
20.00 Fabryka Gwiazd - Gala 22.00 Studio Lot-
to 22.30 Reakcja łańcuchowa (film USA) 0.35 
Lunatycy 2.30 Zakazana kamera 4.30 Nocne 
randki.

� TVC 1
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane przedszkole 
9.00 Słodkie pogaduszki rzeszy kolekcjonerek 
9.15 Program muzyczny 9.35 V.V. Štech opo-
wiada i wspomina 9.55 Patrz, kocie! (opow. 
filmowe) 10.20 Program muzyczny 11.00 Ko-
lory życia 12.00 Wiadomości 12.30 Sama w 
domu (mag.) 13.30 Rodzina, szkoła i ja 13.50 
Córki McLeoda (s.) 14.35 Simpsonowie (s. 
anim.) 15.00 Garfield i przyjaciele (s. anim.) 
15.25 Taylor ma problemy (s.) 15.50 Świat El-
mo (s. anim.) 16.05 Babar (s. anim.) 16.30 La-
birynt 17.00 AZ-kwiz 17.30 Mieszkać – to sztu-
ka (mag.) 17.55 Prognoza pogody 17.57 Minu-
ta z przyrody 18.00 Wiadomości regionalne 
18.25 Sprawa dla ombudsmana 18.40 Żywe 
serce Europy 18.45 Wieczorynka 18.55 Loso-
wanie Szczęśliwej Dziesiątki 19.00 Wiadomo-
ści 20.00 Szpital na peryferiach – nowe losy 
(s.) 21.05 13. komnata Luby Skořepovej 21.40 
Talk show Jana Krausa 22.25 Seks w wielkim 
mieście (s.) 23.00 Losowanie Euromilionów 
23.05 Niewierna (film USA) 1.05 Córki McLeo-
da 1.50 Piękne miasta.

� TVC 2
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.10 Na tro-
pie (mag. krym.) 9.35 Według prawa 10.05 Pie-
skie życie 10.35 Wiadomość od J. Loudy 11.00 
Historie domów 11.25 AZ kwiz 12.00 Ogród 
– to sztuka 12.30 Czarne owce (pr. publ.) 12.45 
Ten nasz czeski charakter 13.15 Game Page 
(mag.) 13.30 Ja i moja rodzina (s. dok.) 13.45 
Futuroskop 14.10 Złote rączki 14.30 Medu-
za (lista przeb.) 15.00 Sportowcy świata (cykl 
dok.) 15.55 Cudowny świat: Śladami pantery 
śnieżnej (cykl dok.) 16.25 Współczesna czeska 
literatura 16.55 Muzeum pieców (dok.) 17.05 
Francja (cykl dok.) 17.25 Dołącz do nas 17.40 
Nie poddawaj się 18.00 Kosmopolis (mag.) 
18.30 City Folk 2008 – Zagrzeb 19.00 Wiado-
mości w języku migowym 19.10 Magazyn Ligi 
Mistrzów 19.35 Simpsonowie (s. anim.) 20.00 
Cudowna planeta: Świat za 50 lat (cykl dok.) 
20.55 The Thick of It (s.) 21.30 John Pizzarel-
li Gala 22.30 Wydarzenia, komentarze 23.05 
Sport 23.10 Magazyn golfa 23.30 Technicy 
– magicy (s.) 23.55 Gorączka piątkowej nocy 
0.45 Musicblok.

� NOVA
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Ostry dyżur (s.) 
9.30 Julie Lescaut (s.) 11.30 Ulica (s.) 12.15 Lea 
Parker (s.) 13.10 Diabli nadali (s.) 13.40 Wszy-
scy kochają Raymonda (s.) 14.10 Dziewczyny 
Gilmore'a (s.) 15.05 Gwiezdne wrota (s.) 16.05 
Prawo i porządek: Zbrodniczy zamiar (s.) 
17.00 Popołudniowe wiadomości, sport, po-
goda 17.35 Kryminalne zagadki Las Vegas (s.) 
18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, po-
goda 20.00 Poznaj moich rodziców (film USA) 
22.25 Milczenie owiec (film USA) 0.35 Brudna 
forsa (film USA).

� PRIMA
6.35 Mała rusałka (s. anim.) 7.10 Dzięcioł Woo-
dy (s. anim.) 7.20 Tom & Jerry (s. anim.) 7.30 
Will & Grace (s.) 8.00 Przyjaciele (s.) 8.30 Nie-
ustraszony (s.) 9.30 Siódme niebo (s.) 10.30 Kli-
nika (s.) 11.30 Diagnoza morderstwo (s.) 12.30 
Pomoc domowa (s.) 13.05 Nowojorscy glinia-
rze (s.) 14.05 Boston Public (s.) 15.05 Will & 
Grace (s.) 15.35 Jordan (s.) 16.35 Komisarz 
Rex (s.) 17.40 Wiadomości regionalne 18.00 5 
kontra 5 (kwiz show) 18.55 Wiadomości, sport 
19.30 Przyjaciele (s.) 19.55 Prognoza pogody 
20.00 Zgadnij, kim jestem (kwiz show) 21.15 
Uznany za niewinnego (film USA) 23.50 Ryzy-
ko (film USA) 2.15 Zadzwoń do jasnowidza. 

� POLONIA

PIĄTEK 26 WRZEŚNIA
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Leksykon PRL 8.00 Wiado-
mości 8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 Budzik – Twarze 9.00 
Trzy Szalone Zera (s.) 9.25 Laboratorium XXI wieku (mag.) 
9.45 Pomorskie krajobrazy - Życie w głębinach 10.10 Czy 
można zapomnieć, czy można wybaczyć... (rep.) 10.35 Z 
daleka, a z bliska 11.20 Polska z bocznej drogi - Płońsk dęty 
11.30 Plebania (s.) 12.00 Wiadomości 12.10 Klan (s.) 12.35 
Pamiętaj o mnie 12.45 Olsztyn na weekend 13.10 Hity sate-
lity 13.30 Klasyka dramatu - Cyrano de Bergerac 15.15 Spo-
tkanie ze Stwórcą (rep.) 15.35 Gdzie przyszłość przeszłości 
czapkuje (rep.) 15.55 Graj Piękny Cyganie - XII Międzyna-
rodowy Festiwal Piosenki i Kultury Romów 2008 16.45 E-
-lementarz (mag.) 17.00 Teleexpress 17.15 Bajkonurrr, czyli 
w świecie książek dla dzieci (mag.) 17.30 Czy można zapo-
mnieć, czy można wybaczyć... (rep.) 17.55 Olsztyn na week-
end 18.20 Hity satelity 18.35 Pamiętaj o mnie 18.50 Ple-
bania (s.) 19.15 Misiaki (s. anim.) 19.30 Wiadomości 20.10 
Klan (s.) 20.35 Na dobre i na złe (s.) 21.30 Porozmawiaj z... 
22.00 Kino Sąsiadów - Ucho (film) 23.35 Folkogranie 24.00 
Serwis Info Wieczór 00.10 Olsztyn na weekend 0.35 Pa-
miętaj o mnie 0.50 Plebania (s.) 1.15 Misiaki (s. anim.) 1.30 
Wiadomości 2.00 Klan (s.) 2.25 Na dobre i na złe (s.).

SOBOTA 27 WRZEŚNIA
6.00 Plebania (s.) 8.00 Dla niesłyszących - Echa Panoramy 
08.30 Porozmawiaj z... 9.00 Reportaż 9.15 Magiczne drze-
wo (s.) 9.45 Gdzie przyszłość przeszłości czapkuje (rep.) 
10.00 KFPP Opole '90 – Republika 10.25 Notacje - Teresa 
Bojarska. Mój Grunwald (dok.) 10.35 Wojciech Cejrowski 
boso przez świat (rep.) 11.00 Złotopolscy (s.) 11.30 Pamię-
taj o mnie 11.45 Opowieści wiatru i morza (mag.) 12.10 
Podróże kulinarne Roberta Makłowicza - Smak grzybów 
12.35 Wideoteka dorosłego człowieka 13.00 Wiadomości 
13.10 Na dobre i na złe (s.) 14.00 Dziękujemy za solidar-
ność - Edward Klimczak 14.10 Dzika Polska - Gdy nałożę 
poroże (dok.) 14.40 Made in Poland 15.05 Hotel Pod Żyrafą 
i Nosorożcem (s.) 15.45 Notacje - Barbara Wachowicz. Da-
ne mi było spotkać się z gwiazdami (dok.) 16.00 Śniadanie 
na podwieczorek 17.00 Teleexpress 17.15 Pamiętaj o mnie 
17.25 Władysław Szpilman 1911-2000 - własnymi słowami 
(dok.) 18.25 M jak miłość (s.) 19.15 Król Maciuś Pierwszy 
(s. anim.) 19.30 Wiadomości 20.10 Ranczo (s.) 21.00 Pia-
nista (film fab.) 23.25 300% normy 0.30 M jak miłość (s.) 
1.15 Król Maciuś Pierwszy (s. anim.) 1.30 Wiadomości 2.00 
Ranczo (s.) 2.45 Władysław Szpilman 1911-2000 - własny-
mi słowami (dok.) 3.45 Pamiętaj o mnie 3.55 Złotopolscy 
(s.) 04.20 Pianista (film fab.).

NIEDZIELA 28 WRZEŚNIA
6.45 Klan (s.) 8.40 Śniadanie na podwieczorek 9.35 M jak 
miłość (s.) 10.20 O dwóch takich, co ukradli księżyc (s. 
anim.) 10.50 Pamiętaj o mnie 11.00 Msza Święta Beatyfi-
kacyjna ks. Michała Sopoćki 13.00 Złotopolscy (s.) 13.25 
Kurs języka polskiego. Profesor Smok i przyjaciele 13.50 
Bzik kulturalny (mag.) 14.20 Dom 15.40 Dziękujemy za so-
lidarność - Spotkanie po latach 16.10 Skarby nieodkryte 
16.35 Zaproszenie 17.00 Teleexpress 17.15 Rozmowy na 
temat... 17.25 Pamiętaj o mnie 17.35 Szansa na sukces - 
koncert laureatów 2008 18.25 M jak miłość (s.) 19.15 Nod-
dy (s. anim.) 19.30 Wiadomości 20.10 Glina (s.) 21.05 Lidz-
barskie Wieczory Humoru i Satyry - Kabaretowa noc pod 
gwiazdami 21.50 Szkoda gadać 22.15 Czas dla kibica - Sko-
ki Narciarskie - Letnie Mistrzostwa Polski – Wisła 23.45 
Notacje - Tadeusz Sułowski. Mój brat (dok.) 24.00 M jak 
miłość (s.) 0.45 Ziarno (mag.) 1.15 Noddy (s. anim.) 1.30 
Wiadomości 2.00 Glina (s.) 2.50 Zaproszenie 3.15 Złoto-
polscy (s.) 3.40 Pamiętaj o mnie 3.50 Dom 5.15 Dzięku-
jemy za solidarność - Spotkanie po latach 5.45 Rozmowy 
na temat...

PONIEDZIAŁEK 29 WRZEŚNIA
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans 
po ósmej 8.35 Jedynkowe Przedszkole 9.00 My Wy Oni 
(mag.) 9.25 Szkoda gadać 09.50 Hotel Pod Żyrafą i Noso-
rożcem (s.) 10.35 Władysław Szpilman 1911-2000 - własny-
mi słowami (dok.) 11.30 Plebania (s.) 12.00 Wiadomości 
12.10 Klan (s.) 12.35 Pamiętaj o mnie 12.45 Dziękujemy za 
solidarność - Spotkanie po latach 13.20 M jak miłość (s.) 
14.10 Tygrysy Europy (s.) 15.00 Warto rozmawiać 15.45 
Podróżnik – Marrakesz 16.05 My Wy Oni (mag.) 16.35 
Opowieści wiatru i morza (mag.) 17.00 Teleexpress 17.15 
Jedynkowe Przedszkole 17.40 Dzika Polska - Gdy nałożę 
poroże (dok.) 18.05 Świadkowie nieznanych historii 18.35 
Pamiętaj o mnie 18.50 Plebania (s.) 19.15 Wielka podróż 
Bolka i Lolka (s. anim.) 19.30 Wiadomości 20.10 Klan (s.) 
20.35 Sportowy tydzień 21.10 Barwy szczęścia (s.) 21.55 
Nasz reportaż: Łańsk -  dolce vita PRL-u 22.20 Warto roz-
mawiać 23.05 Polska z bocznej drogi – Kajka 23.20 KFPP 
Opole '90 – Republika 23.40 Dziękujemy za solidarność 
- Edward Klimczak 24.00 Serwis Info Wieczór 0.10 Dzi-
ka Polska - Gdy nałożę poroże (dok.) 0.35 Pamiętaj o mnie 
0.50 Plebania (s.) 1.15 Wielka podróż Bolka i Lolka (s. 
anim.) 1.30 Wiadomości 2.00 Klan (s.) 02.25 Sportowy 
tydzień 2.55 Barwy szczęścia (s.) 3.45 Warto rozmawiać 
4.30 Nasz reportaż - Łańsk dolce vita PRL-u 5.00 Świad-
kowie nieznanych historii 05.25 Opowieści wiatru i mo-
rza (mag.) 5.45 Dziękujemy za solidarność - Edward Klim-
czak.

program TV
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GŁOSŁOSLudu



Jak już pisał „Głos Ludu“, w hołdzie 
założycielowi „Śląska” już po raz 
dziesiąty odbył się w Wiśle Między-
narodowy Konkurs Muzyki i Pieśni 
im. Stanisława Hadyny. Najważniej-
szym założeniem konkursu jest kul-
tywowanie muzyki i pieśni ludowej 
wśród młodego pokolenia.

Przyznać trzeba, iż jury w skła-
dzie: Daniel Kadłubiec, Alojzy Su-
chanek (za Zaolzie), Izabela Migocz, 
Krzysztof Dziewięcki i Józef Wierz-
goń (za ZPiT „Śląsk”) musiało długo 
i burzliwie debatować, aby spośród 
kilkudziesięciu dobrze przygotowa-
nych młodych wykonawców z obu 
stron Olzy (solistów, duetów, grup 
wokalnych i instrumentalno-wokal-
nych) nagrodzić tych najlepszych. 
Satysfakcję i dumę mogli na pew-
no odczuwać nauczyciele, wycho-
wawcy i opiekunowie, którzy towa-
rzyszyli swoim podopiecznym w ich 
wiślańskich zmaganiach. To przede 
wszystkim oni musieli włożyć spo-
ry wysiłek, by młodych ludzi uczu-
lić na piękno, jakie ma w sobie pro-
sta pieśń ludowa, która uwrażliwia 
młodą duszę na mowę przodków i 
utrwala pamięć o ojcowskim domu. 
I chwała za to opiekunom. O przy-
znanych  wyróżnieniach pisała już 
nasza gazeta.

 Przygnębiający był jednak fakt, 
iż w trakcie trwania konkursu nie 
było na sali miejscowego kina, gdzie 
konkurs się odbywał, żadnych wi-
dzów. Pani Małgorzata Kiereś, dy-
rektor Muzeum Beskidzkiego w Wi-
śle, która prowadziła cały konkurs, 
zauważyła na zakończenie wiślań-
skiej imprezy: – Profesor Hadyna, 
który odpoczywa niedaleko na wi-
ślańskim cmentarzu „Na Grónicz-
ku”, na pewno nie cieszyłby się z te-
go, iż młodociani śpiewacy nie ma-
ją komu zaprezentować swoich pie-
śniczek i umiejętności wokalnych. 
A przecież  te pieśniczki  powinny 
śpiewać i znać jak najszersze rzesze 
społeczeństwa Śląska Cieszyńskie-
go. Kiedyś śpiewano nie tylko na 
konkursach, ale przede wszystkim 
po domach. A dziś brakuje tu na tej 

sali  nawet szkolnej młodzieży, któ-
ra by przyszła choć posłuchać swo-
ich koleżanek i kolegów.  Mogli też 
przyjść na pewno rodzice, krewni...
Nie zapominajmy, że  pieśń obok ję-
zyka jest podstawowym elementem 
kultury i wspólnoty narodowej.

Nie mniej krytyczni wobec kom-
pletnej pustki na widowni byli rów-
nież jurorzy. Głębokie rozczarowa-
nie nad takim stanem rzeczy wy-
raził prof. Kadłubiec: – Dla kogo to 
wszystko  robimy? Szkoda czasu i 
wysiłku, mija się to całkowicie z ce-
lem. Mamy na Śląsku cztery szkoły 
im. Stanisława Hadyny i to one też 
powinny sobie uświadomić, dla ko-
go to wszystko ma być. Bezwarunko-
wo konieczna jest zmiana regulami-
nu tego konkursu... 

Dobrze się więc stało, iż główną 
treść najbliższego spotkania głów-
nych organizatorów Międzynarodo-
wego Konkursu Muzyki i Pieśni im. 
Stanisława Hadyny będzie stanowić 
dogłębna analiza zaistniałej sytu-
acji (pod  względem udziału widzów  
nie wiele lepiej było również na po-
przednich edycjach konkursowych). 
Do zmiany w tym kierunku może się 
na pewno przyczynić radykalniejsze 
podejście organizatorów do całe-
go systemu organizacyjnego tej tak 
bardzo potrzebnej imprezy. Pokona-
nie bierności społeczeństwa – widza 
i słuchacza – nie będzie jednak tak 
łatwe... JÓZEF WIERZGOŃ
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sobie prawo do dokonania skrótów.
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Śpiewali do pustej sali

Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ 
przyjmowane są 

w dni powszednie:
� W redakcji „Głosu Ludu“ 
przy ul. Komeńskiego 4, Czeski 
Cieszyn w godz. 8.30-15.30
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

� W biurze firmy AD SERVIS, 
ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn 
w godz. 8.00-16.00 

� W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie Frysztacie 
(przy rynku) w godz. otwarcia.

CO W TEATRZE
SCENA POLSKA – CIESZYN, 
Wzgórze Zamkowe: Makbet (26, 
godz. 20.00);
SCENA CZESKA – HAWIERZÓW: 
Królowa Śniegu (26, godz. 8.30, 
10.45).

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Opowieści 
z Narnii – Książę Kaspian (25, 26, 
godz. 15.00, 17.45); „Máj” (25, 26, 
godz. 20.15); Ex: Bracia Karamazow 
(25, 26, godz. 19.00); HAWIERZÓW 
– Centrum: Wyspa Nim (25, 26, 
godz. 15.30); Chłopaki też płaczą 
(25, 26, godz. 17.45, 20.00); TRZY-
NIEC – Kosmos: Wyspa Nim (25, 
26, godz. 17.30); Opowieści z Na-
rnii – Książę Kaspian (25, 26, godz. 
20.00); CZ. CIESZYN – Centrum: 
Mamma Mia! (26, godz. 17.00); 
CIESZYN – Piast: Wyspa Nim (25, 
godz. 15.00, 16.45, 18.30; 26, godz. 
15.00, 16.45); Serce na dłoni (26, 
godz. 18.30, 20.15).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
MIĘDZYGENERACYJNY UNIWER-
SYTET REGIONALNY ZG PZKO – 
zaprasza 2. 10. o godz. 16.00 do auli 
gimnazjum w Cz. Cieszynie na wy-
kład dr. Kazimierza Kaszpera „Zaol-
ziański »zjazd« literatów polskich. 
Marzec 1939”. Na wykładzie będzie 
można nabyć najnowszy nr Karty,  
jest też do kupienia w Biurze ZG.
TKK „Odraszek” – organizuje 28. 9. 
VI Thriatlon rowerowy „Ziemia Cie-
szyńska“. I etap: indywidualna jaz-
da na orientację na trasie Cieszyn-
-Hażlach, start o godz. 12.00; II etap: 
jazda indywidualna na czas na tere-
nie gminy Hażlach; III etap: cross 
terenowy na czas na terenie gminy 
Hażlach. Inf.: PTTK O/Cieszyn, ul. 
Głęboka 56, tel.: +48 033 852 1186.

PTTS „BŚ” – informuje, iż od-
jazd autobusu na wycieczkę Lysi-
ca-Snieżnica odbędzie się 27. 9. o 
godz. 7.00 z Karwiny, o godz. 7.20 z 
Cz. Cieszyna, o godz. 7.35 z Trzyń-
ca. Przystanki Wędrynia i Bystrzyca 
w odstępach 5-minutowych, o godz. 
8.00 odjazd z Mostów k. Jabłonko-
wa. Możliwość kupna pod Strani-
kiem naklejki do książeczki MOT 
Beskidy. Prosimy zabrać korony sło-
wackie. Inf.: 558 995 612.
KARWINA HENRYK – MK PZKO 
Karwina Henryk zaprasza na pre-
lekcję MUDr. Henryka Brzeżań-
skiego pt. „Udar mózgu” 27. 9. o 
godz. 16.00 do Domu PZKO Karwi-
na Frysztat.

PIELGRZYMKI
CZ. CIESZYN – Parafia rzymsko-
katolicka p.w. Najświętszego Serca 
Pana Jezusa zaprasza pieszych, ro-
werowych i autokarowych pielgrzy-
mów na Jasną Górę na spotkanie 
„popielgrzymkowe” w sobotę 27. 9. 
o godz. 15.00. Msza św., wspomnie-
nia, wideo, zdjęcia, agape.

KONCERTY
KARWINA FRYSZTAT – Zaprasza-
my 28. 9. o godz. 16.00 do frysztac-
kiego kościoła p.w. Podwyższenia 
Krzyża Świętego na ostatni koncert 
Festiwalu Muzyki Organowej. Kom-
pozycje P. Ebena, J. S. Bacha, M. 
Dupré i F. Liszta grać będzie Marta 
Gáborová ze Słowacji.

OFERTY PRACY
FIRMA z kapitałem zagranicznym 
poszukuje samodzielnego projek-
tanta. Warunkiem bardzo dobra zna-
jomość  jęz. polskiego,  znajomość 
jęz. angielskiego mile widziana. Za-
interesowanych prosimy o kontakt 
telefoniczny: +420 724 907 070 lub 
e-mail: nachazelova@promikro.cz. 
 GL-561

CO ZA OLZĄ
MUZEUM ŚLĄSKA CIESZYŃSKIE-
GO, Regera 6, Cieszyn: do 30. 9. 
wystawa „Podróże bliskie i dalekie” 
w Galerii Wystaw Czasowych.
KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, Men-
nicza 46, Cieszyn: do 4. 10. wysta-
wa pt. „…ta czcionka, ta oprawy mi-
strzowska robota! – Sztuka książki”. 
Czynna: wt-pt: 8-18, so: 9-15.

WYSTAWY
GALERIA KROPKA, Cz. Cieszyn, 
Bezruča: 25. 9. o godz. 17.00 werni-
saż wystawy prac z pleneru młodzie-
żowego w Ligotce Kameralnej pt. 
„Pastel i olej”. Czynna: po-pt: 9-17.
BIBLIOTEKA MIEJSKA Cz. Cie-
szyn Sibica, Minigaleria „Na Pło-
cie”: do 17. 10. wystawa „Łuki” Ada-
ma Bisoka. Czynna w godz. otwar-
cia biblioteki.
GALERIA POD WIEŻĄ w Karwi-
nie, Rynek Masaryka: do 8. 10. wy-
stawa Józefa Dronga „Letnie impre-
sje”. Czynna po-pt: 8-18, so: 8-12.
MIEJSKI DOM KULTURY w Karwi-
nie, sala Mánesa: do 29. 10. wysta-
wa Zbigniewa Kubeczki „Ekslibri-
sy”. Czynna wt-pt: 9-17, so:10-18.
BIBLIOTEKA REGIONALNA w 
Karwinie, Rynek Masaryka: do 
30. 9. wystawa pt. „Józef Ondrusz 
1918-1996, nauczyciel, folklory-
sta, kolekcjoner”. Czynna w godz. 
otwarcia biblioteki.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 
Praska 14/3: stała ekspozycja „Ob-
razki z przeszłości Śląska Cieszyń-
skiego”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
� MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ w Karwinie, Rynek Masary-
ka 10: do 11. 1. wystawa „Muzeum 
o muzeum”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 
9-13, nie: 13-17.
� MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ w Hawierzowie; Dělnická 14: 
25. 9. o godz. 17.00 wernisaż wystaw 
pt. „Czarnobiały świat” oraz „Słod-
kie życie czekolady”. Czynne wt-pt: 
9-17, so: 9-13, nie:13-17. 
� MUZEUM TECHNIKI w Pie-
twałdzie, K muzeu 89: do 31. 10. 
wystawa „Kura albo jajko?”; stałe 
ekspozycje „Tradycje górnictwa w 
Cieszyńskiem” oraz „Czarodziejski 
świat tramwajów”. Czynne wt-pt: 9-
-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: do 12. 10. 
wystawa „Cieszyńskie srebrne klej-
noty”; wystawa stała „Z przeszłości 
Jabłonkowa i okolicy”. Czynna wt-
-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Orłowej, 
Dom Dzieci i Młodzieży, Masary-
kova třída 958: do 28. 9. wystawa 
„Autografy czeskich i światowych 
osobistości ze zbiorów Jerzego Ha-
nibala”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.Spółka zajmująca się usługami 

finansowymi od roku 1996
zatrudni pracownika na stanowisko

Personalista/asystent Personalista/asystent 
sekretariatusekretariatu

Wymagamy:

�  wykształcenie średnie 
– ogólne lub ekonomiczne

�  umiejętność obsługi PC 
(MS Office)

�  znajomość języka polskiego 
i angielskiego w słowie i piśmie

� odpowiedzialność

Oferujemy:

� pracę w zgranym kolektywie
� odpowiednie wynagrodzenie
� firmowe benefity

Miejsce zatrudnienia:  Trzyniec
Termin podjęcia pracy: 1. 11. 2008

Zgłoszenia wraz z życiorysem fachowym 
prosimy nadsyłać pod adres:

Fortissimo, spol. s r.o.,
Lidická 1264, 
739 61 Trzyniec
tel. 558 335 000, 
e-mail: sekretariat@devizy.cz
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Dnia 28 sierpnia 2008 r. na siódmej 
stronie „Głosu” można  było prze-
czytać w rubryce „Co w terenie”, że 
MK PZKO w Olbrachcicach zapra-
sza 4. 9. o godz. 17.00 do Klubu Pro-
pozycji, gdzie odbędzie się prelekcja 
dr. inż. Zygmunta Rakowskiego o 
podróży po Ameryce Południowej.

Ponieważ byłem w młodości pi-
lotem „Čedoku“, zaciekawiła mnie 
możliwość wysłuchania wrażeń 
dzisiejszych turystów, dlatego uda-
łem się do Olbrachcic na propono-
waną prelekcję. Wstępując do sali 
PZKO o godz. 16.50, zastałem tam 
trzy osoby, a mianowicie inż. Jerze-
go Czapa, kończącego przygotowa-
nia do prelekcji dr. inż. Zygmun-
ta i krzątającą się panią mgr Mał-
gorzatę Rakowską, która gotowa-
ła herbatkę z peruwiańskiej koki, 

by w czasie prelekcji poczęstować 
nią obecnych. Zatroskanego prze-
wodniczącego pocieszyli miejsco-
wi PZKO-wcy, bowiem w przeciągu 
kilkunastu minut sala zapełniła się 
trzydziestoma trzema osobami, a 
przeważały głównie  pary małżeń-
skie i młodzież.

Prelekcja trwała przez 2 godzi-
ny i 15 minut i było to wspaniałe, 
barwne opowiadanie, dokumento-
wane przez cały czas filmem, pod-
czas którego była podawana herba-
ta. Cały przebieg prelekcji był na ko-
niec kwitowany przez obecnych na 
sali gromkimi oklaskami. Uznanie 
należy się prezesowi Koła za orga-
nizację miłego wieczoru, a państwu 
Rakowskim za podzielenie się pięk-
nymi fragmentami wycieczki.  
 STANISŁAW PRZYHODA

Peru, Boliwia…
ZZ    R E DA KC YJ N E  J    PO C Z   T  YR E DA KC YJ N E  J    PO C Z   T  Y

Bieszczadzka powtórka
Już po raz drugi w ostatnim pięcioleciu PTTS „Beskid Śląski“ zorganizowało 
tygodniową wizytę w Bieszczadach. 

Pierwszy wrześniowy tydzień w tym roku podarował naszym turystom 
wspaniałą, ciepłą pogodę, zupełnie nietypową dla tych okolic o tej porze 
roku. Zaolziańscy piechurzy stopniowo zaliczyli wszystkie szlaki obejmu-
jące najwyższe bieszczadzkie szczyty: Tarnicę, Halicz, Rozsypaniec, Poło-
ninę Caryńską i Wetlińską, Małą i Wielką Rawkę, Szeroki Wierch i Buko-
we Berdo.  Atrakcją dodatkową było dotarcie do zbiegu trzech granic na 
szczycie Krzemieńca – Polski, Słowacji i Ukrainy, a dla niektórych taka 
atrakcją był także wypad do źródeł Sanu połączony ze zwiedzaniem sta-
rych cmentarzy pozostałych po wypaleniu bieszczadzkich wsi po II wojnie 
światowej. 

Połoniny pokryte połaciami czerwieniejących krzewów borówek, kwitną-
cej wszędzie ciemnolazurowej goryczki oraz wysokich traw czesanych moc-
nym wiatrem w partiach szczytowych przez sześć dni dostarczały naszym 
turystom niezapomnianych wrażeń. Po podliczeniu wszystkich kilometrów 
okazało się, iż każdy uczestnik tegorocznej wycieczki przeszedł średnio 120 
km i pokonał wysokość 6000 m. Wszyscy odjeżdżali z naszej bazy w Ustrzy-
kach Górnych ze świadomością, iż tegoroczna wycieczka była wyjątkowa 
nie tylko ze względu na pogodę, ale również miejscową kuchnię oraz ser-
deczne towarzystwo. WIESŁAWA BRANNA



Hokeiści Stalowników Trzyniec po 
przegranym 3:5 meczu z Mladą Bo-
lesławią spadli na same dno ekstra-
ligowej tabeli. Zaistniała sytuacja 
w trzynieckim klubie z pewnością 
nikogo nie cieszy, bo hokej to prze-
cież nie nurkowanie głębinowe. 
Pod Jaworowym ważą się losy tre-
nera Antoniego Stavjani. O wszyst-
kim zadecyduje jutrzejszy wyjazdo-
wy pojedynek z Czeskimi Budziejo-
wicami. W razie kolejnej przegranej 
Stavjania z dużym prawdopodo-
bieństwem nie obroni już swej po-
sady. Sam trener potwierdził to na 
wtorkowej konferencji prasowej.

TRZYNIEC
ML. BOLESLAV 3:5

Tercje – 1:3, 1:0, 1:2. Bramki: 13. 
Melichárek (Kanko, D. Moravec), 
23. Balej (Pavelek, Polanský), 43. 
Pavelek - 6., 8. i 50. Tomas (Benda, 
Bauer), 18. Nouza (Král, Handlo-
vský), 41. Handlovský (Král). Sę-
dziował Jeřábek. Kary 5:7, wykorzy-
stane 1:1, w osłabieniu 0:1. W. 2538. 
Trzyniec: Vojtek - Sekeráš, Výtisk, 
Andersons, Malec, Rangl, Gureň - 
Melichárek, Kanko, D. Moravec - D. 
Květoň, Peterek, Martynek - Balej, 
Polanský, Pavelek - Hašek, Zeliska, 
Hampl.

Gwizdy na trybunie były dobit-
nym sygnałem tego, że trzyńczanie 
są z formą na bakier. Nagminne błę-
dy w obronie to znak rozpoznaw-
czy Stalowników Trzyniec w tym 
sezonie. Z ostatnią w tabeli Mla-

dą Bolesławią miało pójść gospo-
darzom łatwiej, jednak to nie kla-
sa rywala, a niechlujność trzyniec-
kich zawodników spowodowała, 
że po siedmiu kolejkach ekipa An-
toniego Stavjani sięgnęła dna. Hat-

trickiem popisał się w meczu Ro-
man Tomas, niezły występ zaliczył 
też inny były trzyniecki napastnik 
– dawna ikona klubu Richard Král. 
Gospodarze skorzystali już z usług 
dwóch nowych nabytków – Tibora 

Melichárka (Sparta Praga) i Petra 
Kanko (siedem ostatnich sezonów 
spędził za oceanem w lidze AHL). 
Obaj trafili do pierwszej formacji - 
obok doświadczonego Davida Mo-
ravca - i wypracowali dla zespołu 
pierwszego kontaktowego gola na 
1:2. W barwach Trzyńca jak na ra-
zie równą formę wykazuje tylko Jo-
zef Balej, który z podania Pavelka 
trafił ostro pomiędzy parkanami 
bramkarza, obniżając w 23. minu-
cie na 2:3. Goście w dalszym ciągu 
byli o dwa kroki przed Stalowni-
kami. Handlovský z podania Krála 
wycelował na 2:4, Pavelek wpraw-
dzie przybliżył gospodarzy na dy-
stans jednej bramki, ale ostatnie 
słowo należało do gości. Tomas – 
podobnie jak przy swoim drugim 
trafieniu – strzałem w golfowym 
stylu zaskoczył w 50. minucie Vojt-
ka. Trzyńczanom na nic zdała się fi-
nałowa power play.

W innych meczach 7. kolejki: 
Kladno – Sparta 1:4, Znojmo – K. 
Wary 1:3, Litwinów – Pilzno 2:4, 
Slavia – Zlin 6:2, Pardubice – Cz. 
Budziejowice 2:1. Lokaty: 1. Slavia 
19, 2. Pilzno 18, 3. Sparta 14, 4. Wit-
kowice 14,... 14. Trzyniec 4 pkt. Ju-
tro: Cz. Budziejowice – Trzyniec.

  
JANUSZ BITTMAR
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O2 ekstraliga hokeja: Trzyniec gra na nerwach kibiców

Za bramką dwie nowe akwizycje Trzyńca: Tibor Melichárek i Petr Kanko.

Przed rozpoczęciem nowego sezo-
nu narciarskiego doszło w Mostach 
koło Jabłonkowa do połączenia 
ośrodków szkolenia alpejskiego i 
klasycznego w jeden subiekt, który 
od sezonu 2008/2009 istnieć będzie 
pod nazwą SKI Mosty. Z mapy zni-
kła więc dotychczasowa nazwa SKI 
Beskid-Velká Rača dla ośrodka spe-
cjalizującego się w narciarstwie al-
pejskim. Stowarzyszeniu Obywatel-
skiemu SKI Mosty podlegają teraz 
tak narciarze alpejscy, jak również 
klasyczni – poinformował „Głos” 
członek zarządu SKI Mosty, Aloj-
zy Martynek. – W Mostach mamy 
idealne warunki dla obu dyscyplin 
narciarskich, staramy się też z ro-
ku na rok poprawiać komfort ofero-
wanych tras, przychylnie nastawio-
ni są do nas też sponsorzy – dodał 
Martynek.

W mosteckim ośrodku nar-
ciarstwem klasycznym zajmuje 
się wyczynowo 14 zawodników, 
zaś alpejskim 30 młodych osób. 

– Chcemy zwabić do naszego klu-
bu trochę więcej narciarzy biega-
czy, czternastka to moim zdaniem 
trochę za mało. To takie najbliższe 
plany na przyszłość – stwierdził 
Martynek. Dużo lepiej wygląda sy-
tuacja z alpejczykami, gdzie trzy-
dziestka zawodników podzielona 
została pomiędzy trzech trenerów. 
– Tutaj sprawa wygląda bardzo 
komfortowo, trójka trenerów może 
się w pełni poświęcić swoim pod-
opiecznym. Właśnie o tym przez 
cały czas marzyliśmy.  Dobre wy-
niki w alpejskim zespole uzyskują 
od kilku sezonów Magdalena Mar-
tynek (w ubiegłym sezonie rywa-
lizowała m.in. w młodzieżowych 
mistrzostwach świata w hiszpań-
skiej miejscowości Formigal) oraz 
Antonín Kluz (członek szerszej ka-
dry młodzieżowej RC). Z narciarzy 
klasycznych najlepiej spisywał się 
Jakub Martynek, który zwłaszcza 
w sprincie należy do czeskiej ju-
niorskiej czołówki. (jb)

SKI Mosty klubem dla 
alpejczyków i klasyków

SUCHA GÓRNA
ŚMIŁOWICE

2:3
(1:2)

Bramki: Kaleta, Goj – Pindor, J. To-
piarz, Michal Szuscik. Sucha G.: 
Drobec – Kondziolka (75. Plachta), 
Lenčo, Kotásek, Jasiok – Horvát, 
Varga, Kaleta (90. Frkala), Osika – 
Běhounek (65. Goj), Čermák. Śmi-
łowice: Bašanda – Klár – Máj, M. 
Topiarz (50. Bolf) – Pindor – Čer-
vený, Slušný, Cieslar, Mich. Szus-
cik – J. Topiarz (90. Smolka), Gan-
czarczyk (88. Gurecký). Śmiłowi-
ce miały z Suchą Górną znacznie 
trudniejszą przeprawę niż się spo-
dziewano. Zwłaszcza w drugiej po-
łowie gospodarze mocno utrudnili 
faworytowi zadanie. Wicelider ta-
beli uderzył dwukrotnie z powie-
trza – najpierw głową na 0:1 trafił 
Pindor, a w 35. minucie na 1:2 po 

rzucie rożnym Jiří Topiarz. Górno-
suszanie na 1:1 wyrównali po ryko-
szecie Pindora, iskierkę nadziei wy-
krzesał na 2:2 w 67. minucie Bolf, 
wykorzystując lekki błąd Bašandy. 
O tym, że trzy punkty pozostaną w 
Śmiłowicach, zadecydował na mi-
nutę przed końcem meczu Michal 
Szuscik. Ofensywny pomocnik wy-
grał pojedynek główkowy z Kotás-
kiem i strzałem głową nie dał szans 
Drobcowi. W pole karne idealnie 
dograł do niego Cieslar.

CZELADNA
LUTYNIA DOLNA

6:0
(1:0)

Bramki: Rodek 2, Zouhar, Kunc, 
Pražák, Vinda. CZK: Čief. Lutynia 
D.: Kubala – Hanusek, R. Matys, J. 
Vanečko, Zuček – Nadhajský, Tvr-
dý, Habrda, Čief – Bílý, Zavacký. W 

barwach gości zabrakło bramkarza 
Mrázka, który jest po operacji i w 
związku z tym nie pojawi się na bo-
isku do końca jesieni. Zabrakło też 
piłkarzy do zmian, a więc nikogo 
chyba nie zdziwi, że faworyzowa-
na Czeladna miała ułatwione zada-
nie. Pozyskany z Witkowic 19-letni 
bramkarz Kubala dwoił się i troił, 
ale sam nie był w stanie zatrzymać 
lidera tabeli. Przy stanie 2:0 pod-
opieczni trenera Bronisława Reli 
zrezygnowali.

DZIEĆMOROWICE
ST. BIELA 0:0

Dziećmorowice: Gradek – Novák, 
D. Kulinski, Prokop, Štefanka (24. 
Hánl) – Maleňák, J. Czyž, Špička, 
Pastucha – Schimke (88. Bilous), 
Punčochář. Pojedynek dwóch am-

bitnych zespołów zakończył się 
sprawiedliwym remisem. Ofen-
sywnie nastawione Dziećmorowice 
tym razem nie były w stanie rozszy-
frować dobrej ostrawskiej defensy-
wy, w której pierwsze skrzypce gra 
stoper Roman Šťástka. Źle wykoń-
czyli swoje akcje m.in. Punčochář, 
Špička i Prokop.

STONAWA
BYSTRZYCA 0:0

Stonawa: Glogár – Janáček – Smiga 
(Wodecki), Hovůrka, Bystroň – Pe-
truňa, Minarík, Przywara, Szczygiel 
– Loder, Šurin (85. Matwijkow). By-
strzyca: Cymorek – Bauman, Vávra, 
Škarka – Komár, Lachowicz, Turoň, 
Polák (80. Staniek) – Kluz, Hudzi-
eczek, Fóniok. Remis bardziej za-
dowala gospodarzy, którzy przez 

większą część meczu tylko odpie-
rali ataki Bystrzycy. Na grząskim i 
nierównym boisku sukces święci-
ła gra oskrzydlająca z częstymi do-
środkowaniami w pole karne. Go-
ście w ten sposób też zagrali, łatwo  
przedostając się pod pole karne Sto-
nawy. Gdyby nie bramkarz Glogár, 
podopieczni trenera Dušana Zbon-
čáka z pewnością zabraliby komplet 
punktów. Stuprocentówki zmarno-
wali Lachowicz i Hudzieczek, w po-
przeczkę huknął Kluz. Bystrzycza-
nie aż 19 razy wystrzelili na bram-
kę gospodarzy, stonawianie na po-
ważnie zagrozili Cymorkowi tylko 
w końcówce meczu. 

Lokaty: 1. Czeladna 21, 2. Śmi-
łowice 21, 3. St. Miasto 16, 4. Dzieć-
morowice 14, 6. Bystrzyca 13, 7. Lu-
tynia D. 12, 10. Stonawa 4, 11. Su-
cha G. 4 pkt. (jb)

Piłkarski weekend w I A klasie: Lutyniacy polegli bez walki

� LISTA ŻYCZEŃ KASPERCZAKA. Jeżeli trener Gór-
nika Zabrze Henryk Kasperczak zrealizuje planowane 
transfery, to wkrótce zabrzanie plasować się będą w czo-
łówce polskiej ekstraklasy. Lista życzeń szkoleniowca 
jest imponująca. Jak dowiedział się „Przegląd Sporto-
wy”, Kasperczak planuje zatrudnić w Górniku Kamila 
Kosowskiego, Rafała Grzelaka, Przemysława Kaźmier-
czaka i Macieja Żurawskiego lub Tomasza Frankow-
skiego. „Kosa”, „Żuraw” i „Franek” bardzo dobrze znają 
Kasperczaka, z którym wspólnie przed paroma laty się-
gali po mistrzostwo Polski i bardzo dobrze radzili sobie 
w europejskich pucharach, ogrywając m.in. takie firmy, 
jak Schalke 04 czy AC Parma. Frankowski mógłby wró-

cić do polskiej ligi w rundzie wiosennej. W grudniu wy-
gasa bowiem jego kontrakt z Chicago Fire.
� KUBICA PRZED GRAND PRIX SINGAPURU. Ro-
bert Kubica i jego zespół BMW Sauber przygotowują się 
do pierwszego w historii Formuły 1 nocnego wyścigu, 
który w najbliższą niedzielę odbędzie się na ulicznym 
torze w Singapurze. Pełne ręce roboty mają inżyniero-
wie, którzy muszą wybrać optymalne ustawienia, aby 
bolid spisywał się jak najlepiej. Tor składa z 23 zakrę-
tów. Kubica często będzie używał 1. i 2. biegu, a więc 
silnik musi mieć dużą moc przy dużych obrotach. Śred-
nia prędkość na torze w Singapurze ma wynosić zale-
dwie 175 km/h. W klasyfikacji generalnej Grand Prix 

prowadzi Brytyjczyk Lewis Hamilton 
przed Brazylijczykiem Felipe Massą, 
Kubica plasuje się na trzeciej pozycji.
� LIGA ŚWIATOWA: RYWALAMI 
BRAZYLIA, FINLANDIA I WENEZU-
ELA. W siedzibie FIVB w Lozannie 
odbyło się losowanie grup przyszło-
rocznych rozgrywek Ligi Światowej 
w siatkówce mężczyzn. Polska za-
gra w grupie A z Brazylią, Finlandią 
i Wenezuelą. Rozgrywki grupowe po-
trwają od 12 czerwca do 19 lipca, zaś 
finał zostanie rozegrany w dniach 22-
-29 lipca 2009 r. Organizator turnieju 
finałowego będzie znany w połowie 
października.  (jb, PAP)
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Krzątanina w teamie BMW Sauber.
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